
 

CONCELLO DE VEDRA 

 

 

PROXECTO CONSTRUTIVO: 

COLECTORES XERAIS E EDAR DE VEDRA. CONCELLO DE VEDRA (A CORUÑA)  

 

       

Septembro 2018  

César del Río Tapias 

Enxeñeiro Industrial 

 



 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE XERAL 

 

 

 

 

 

 



DOCUMENTO Nº1: MEMORIA 

 Anexo nº 1:  Antecedentes Administrativos 

Anexo nº 2: Actuacións en DPH. Vertedura a Cauce Público 

Anexo nº 3: Cartografía e topografía 

 Anexo nº 4:  Xeoloxía e xeotecnia 

Anexo nº 5: Poboación, dotacións e caudais asociados 

Anexo nº 6: Cálculos hidráulicos 

 Anexo nº 7:  Cálculos mecânicos de conduccións 

Anexo nº 8:  Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR 

 Anexo nº 9: Características Técnicas de Equipos e Instrumentación EDAR 
[...]
verter por gravedade ao río Pereiro ou ao rego Buxeiros. 

 

 

- A zona de actuación está rodeada por Hábitats do Anexo I da DC 92/43/CEE existentes no río 

Pereiro, no río Ulla e o rego Buxeiros. 

 

- A superficie da cunca de aporte do río Pereiro ata o posible punto de vertido é de 33,4 Km2, e o 

valor do caudal de dilución 7Q10 é de 0,066 m3/s. 

- A superficie da cunca de aporte do rego Buxeirosata o posible punto de vertido é de 2,7 Km2, e 

o valor do caudal de dilución 7Q10 é de 0,007 m3/s, restrinxindo de forma notable 

asposibilidades de acollida deste medio receptor. 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 5  

                     

 

 

Punto de vertido proposto en proxecto (UTM ETRS89 29N) : 

Coordenadas Este: 541168,852    Coordenadas Norte: 4735922.917  

Como punto de vertido alternativo seleccionouse o seguinte (UTM ETRS89 29N): 

Coordenadas Este: 542909,790    Coordenadas Norte: 4735222.180  

 

Deste xeito, para o análise de alternativas plantexáronse as seguintes opcións: 

 

 

 

ALTERNATIVA 0 

A alternativa 0 ou de non proxecto, leva a non realización do proxecto e as súas obras asociadas.  

A vantaxe desta alternativa é a non alteración do ámbito tal como está actualmente, nin no seu 

medio físico nin biolóxico. A desvantaxe é a falta de depuración dos actuais vertidos na zona, que 

alteran a calidade natural das augas. 

O DECRETO 37/2014, de 27 de marzo, polo que se declaran zonas especiais de conservación os 

lugares de importancia comunitaria de Galicia e se apoba o Plan director da Rede Natura 2000 de 

Galicia, no seu capítulo II (Medidas e normativa por componentes), no seu artigo 36 (Augas 

continentais, de transición e costeiras), establece no punto c) das Directrices: 

c) Procurarase conseguir, no menor prazo posible, o adecuado tratamento de depuración para as 

verteduras, xa sexan urbanos, industriais, agrícolas ou gandeiros e velarase en todo momento por 

manter a calidade das augas. 

Non se considera por tanto esta alternativa na comparación efectuada. 

ALTERNATIVA 1 

O trazado dos colectores, a ubicación da EDAR e o punto de vertido coinciden coa solución 

plantexada no proxecto. A auga residual é conducida por gravedade ata a parcela seleccionada. 

Deste xeito, o punto de vertido sitúase no ZEC “Sistema Fluvial Ulla.Deza”. 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 6  

                     

 

ALTERNATIVA 2 

O trazado dos colectores e a ubicación da EDAR coinciden coa solución do proxecto. A auga 

residual xa depurada é bombeada ata as inmediacións do rego Buxeiros, fora do LIC “Sistema 

Fluvial Ulla-Deza”. 

 

ALTERNATIVA 3 

A zona de actuación divídese en 2 subactuacións: 

- A primeira comprende as Entidades de Poboación de Bazar, Fontao, Marzán de Arriba, 

Marzán de Abaixo e parte da Avenida Mestre Manuel e dotacións (250 EH). Os 

colectores que antenden a zona discurren por gravedade ata a parcela da EDAR en 

Bazar, vertindo ao río Pereiro (LIC “Sistema Fluvial Ulla-Deza). 

 

- A segunda comprende as Entidades de Pousada de Arriba, Pousada de Abaixo, parte 

da Avenida Mestre Manuel e o colexio (250 EH). Os colectores que atenden a zona 

discurren por gravedade ata una zona próxima ao rego Buxeiros, onde o vertido está 

fora do LIC “Sistema Fluvial Ulla-Deza”. 

 

 

 

 

No apexo de Documentación ambiental faise una comparación e xerarquización das alternativas 

estudadas.  

 

Dende o punto de vista dos emplazamentos das solución avaliadas, a alternativa 1 é a que 

presenta menor impacto sobre o medio, ainda que condicionada polo seu vertido na ZEC “Sistema 

fluvial Ulla-Deza”.  

 

As outras 2 alternativas veñen condicionadas principalmente pola presencia de hábitats do anexo I 

no seu vertido e a capacidade de acollida para o vertido do rego Buxeiros, cun caudal moi baixo. 

 

Polo tanto, e de acordo coa análise realizada, a alternativa 1 (coincidente coa solución desenvolvida 

no proxecto proposto), é a opción con menor impacto global e que mellor salvaguarda os valores 

ambientais. 

 

5.2. REDE DE COLECTORES 

Analizáronse dúas alternativas para a canalización a executar entre o Colexio e a parcela disposta 

para a nova EDAR: 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 7  

                     

 

- ALTERNATIVA 1 

: 

A alternativa 1 discorre por zonas poboadas (Fontao e Bazar), o que permitiría recoller sin 

necesidade de actuacións adicionais as augas residuais destas entidades.  

Existe na zona de Fontao una parte en contrapendente que provoca unas profundidades de gabia 

superiores aos 5 metros nun treito de 100 metros nun camiño con edificacións non correctamente 

consolidadas nos laterais, que dificultaría considerablemente as labores de excavación e montaxe 

da canalización. As pendentes están considerablemente axustadas ao mínimo posible. 

- ALTERNATIVA 2: 

 

 

A alternativa 2 discorre por zonas de concentración parcelaria e camiños de fácil acceso e ten 

aproximadamente a mesma lonxitude que a anterior. 

A pendente media é de 2,89% e a profundidade da gabia non supera os 3,85 metros. Por outra 

banda, está máis centrada na parroquia o que facilita as futuras conexións á mesma.  

Por todo ésto, é a solución adoptada no presente Proxecto. 

6. DESCRIPCIÓN DAS OBRAS PROXECTADAS  

As obras obxecto do presente proxecto están situadas na parroquia de Santa Baia de Vedra, no 

termo municipal de Vedra, na provincia de A Coruña. 

A execuxión das obras pódense descompoñer en tres apartados: 

6.1. COLECTOR T1 COLEXIO EDAR 

Proxéctase con tubaxe de PVC de 315 mm. de diámetro. A súa lonxitude total é de 1.513 metros. 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 8  

                     

 

Este colector, que será  considerado como o colector xeral da parroquia e de carácter separativo, 

recolle o efuente do Colexio levándoo cara á EDAR situada a carón do río Pereiro, na zona de 

Bazar. Durante o seu percorrido deixaránse pozos para a incorporación dos futuros colectores a 

acometer en futuras actuacións para o saneamento integral da parroquia. 

En concreto: 

- No pozo 101. No inicio do colector (pk 0,000) incorporarase o futuro colector T2 que 

recollerá as augas residuais procedentes de Pousada e da Avenida do Mestre Manuel. 

 

- No pozo 108 (pk 0,393) incorporarase o futuro colector T4 que recollerá as augas 

residuais de Fontao. 

 

 

- No pozo 117 (pk 0,860) incorporarase o futuro colector T6 que recollerá as augas 

residuais de Marzán. 

 

- No pozo P0 (pk 1,513) á entrada da Edar, incorporaráse o futuro colector T5 que 

recollerá as augas residuais de Bazar. 

 

No trazado distínguense 3 partes en canto a reposicións necesarias: 

- Dende o inicio no pozo P101 (pk 0,000) ata o pozo P108 (pk 0,393) a conducción 

discurre pola beirrúa dereita dun camino asfaltado, polo que se acometerán as 

reposicións necesarias (salvo a correspondente ao tramo de cruzamento co topo entre 

pozos P104 e P105). 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 9  

                     

 

- Dende o pozo P108 (pk 0,393) ata o pozo P127 (pk 1,500) a conducción discurre por 

camiños da concentración parcelaria 

 

- No seu remate no pozo P0 (pk 1,513) a conducción atravesa un camiño asfaltado. 

 

 

Neste colector non se dispoñerán pozos de resalto e os pozos, a executar in situ, afastaranse todo 

o posible entre eles. A profundidade de gabia, segundo indícase en planos, non é superior aos 

3,85 metros, establecéndose as pendentes entre o 1,00% e o 10,00%.  

Para o suministro de auga potable á estación depuradora, proxéctase una tubería de polietileno en 

2 tramos enterrada na mesma gabia que o colector de saneamento e por riba del, respetando a 

separación mínima adecuada: 

- Primeiro tramo en tubería de 75 mm de diámetro PN-16 (227 m) dende a zona do 

campo de fútbol hasta o pk 0,393 onde se incorporará o futuro colector T4 que recollerá 

as augas residuais de Fontao. 

- Segundo tramo en tubería de 32 mm PN-16 (1.116 m) dende o punto anteriormente 

sinalado hasta a EDAR. 

Os materiais de cama de apoio e recheo serán procedentes da escavación, convenientemente 

tamizados e seleccionados. 

6.2. ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS 

Si ben nun primeiro momento, a EDAR solo recibirá as augas do Colexio, será dimensionada para 

que sexa capaz, tras futuras ampliacións da rede, de recoller os núcleos de Avenida do Mestre 

Manuel, Pousada, Fontao, Marzán e Bazar, así como as dotacións municipais existentes no 

ámbito.  

Consideraranse unas actuacións futuras que permitan recoller o 90% da poboación destes 

núcleos.   

A escola ten perto de 250 rapaces diariamente. Cunha dotación de 60 litros/rapazdia, 

considerarase una poboación equivalente de 83 EH.  

Asimismo, a existencia de vivendas de segunda residencia provoca una estacionalidade que se 

calcula nun 15% de incremento da poboación.  

 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 10  

                     

 

Esta incremento de poboación debido a estacionalidade que ten lugar principalmente no periodo 

estival, fins de semana e periodos vacacionais vese contrarestada pola inactividade no Colexio 

nestes periodos, prantexándose unha poboación equivalente de 500 HE, segundo o que reflicte a 

seguinte táboa: 

Entidade Poboación
Pob 

actual

Pob 

atendida

Pob 

estacional

Taxa 

crecemento

Pob 

actual

Pob 

atendida

Pob 

estacional

BAZAR 64 58 67 64 58 67

AVDA MESTRE MANUEL 94 85 98 94 85 98

FONTAO 65 59 68 65 59 68

MARZÁN ABAIXO 52 47 54 52 47 54

MARZÁN ARRIBA 47 42 48 47 42 48

POUSADA ABAIXO 97 87 100 97 87 100

POUSADA ARRIBA 38 34 39 38 34 39

COLEXIO E DOTACIÓNS 83 83

TOTAL 457 495 474 457 495 474

2016 2041

0%

 

A efectos de diseño da EDAR, consideraranse os seguintes caudais: 

 

 Caudal medio: 1,46 l/s 

 Caudal máximo: 4,21 l/s 

A solución proposta resúmese nos seguintes procesos: 

LIÑA DE AUGA 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación untarias:  

 

 Obra de chegada e Pretratamiento:  

o Desbaste de Grosos mediante Cestón de desbaste  

o Pozo de Grosos – Desareado 

o Aliviadoiro xeral 

o Desbaste de finos mediante Tamiz automático vertical de tornillo 

 

 Tratamento biolóxico mediante lodos activos Aireación Prolongada con nitrificación-

desnitrificación i eliminación química do fósforo: 

o Tanque anóxico 

o Elevación da auga 

o Reactor aerobio 

o Eliminación química do fósforo 

o Decantación  

o Recirculación interna de licor de mistura 

o Recirculación de lodos 

 Desinfección secuencial mediante preozonización e Ultravioletas 

LIÑA DE LODOS 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación unitarias:  

 Envío de lodos a espesamento 

 Espesamento de lodos por gravedade 

Debido a escasa entidade da depuradora e a pequena producción de lodos xerados debido á súa 

concepción, non se considerará liña de deshidratación dos mesmos. Os lodos xerados en exceso 

serán retirados periódicamente mediante valeirado parcial do espesador e transportados  para o 

seu tratamento á outra EDAR existente no propio Concello que sí dispón dunha liña de 

deshidratación de lodos. 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 11  

                     

 

O diagrama de fluxo básico da EDAR pode ser observado na seguinte imaxe: 

 

No anexo nº 11 desenrólase a descripción do proceso e o dimensionamento da EDAR e no anexo 

nº 12 o equipamento da mesma. 

O Proxecto inclue asimismo á acometida eléctrica necesaria para alimentar a Estación depuradora 

de Augas residuais. 

No anexo nº 14 incluiranse os cálculos necesarios para poder xustificar a potencia eléctrica e as 

instalación para o correcto funcionamiento das instalacións proxectadas. Ademais, neste anexo 

articularase a correspondente provisión de servizos valorada pola compañía de subministración 

eléctrica.  

6.3. CONDUCCIÓN EDAR – PUNTO DE VERTEDURA 

Proxéctase con tubaxe de PVC de 315 mm. de diámetro. A súa lonxitude total é de 60 metros. Este 

colector recolle o efuente de saída da EDAR (arqueta de control da EDAR) levándoo hasta o punto 

de vertedura no río Pereiro. 

 

 

 

 

7. XEOLOGÍA E XEOTECNIA 

No anexo nº 4 a esta memoria, desenrólase o Estudio de Xeología e Xeotecnia. 

8. SERVIZOS AFECTADOS E COORDINACIÓN CON OUTRAS 

ADMINISTRACIÓNS 

A parcela disposta polo concello para a instalación da EDAR corresponde coa 315 do polígono 

505. A ubicación seleccionada non invade a zona de servidume del DPH, pero sí a zona de policía, 

polo que será precisa a autorización previa ao Organismo de cunca. 

O colector discurrirá por camiños do propio Concello e a concentración parcelaria. Entre o pk 0,170 

e o pk 0,180 crúzase a carretera provincial DP-1202, polo que será necesaria a realización dunha 

perforación horizontal por debaixo desta para o cruzamento do colector. 

No anexo nº12 detállase este apartado. 

 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    

Memoria Descriptiva                        Páxina 12  

                     

 

9. DOCUMENTO AMBIENTAL. TRAMITACIÓN AMBIENTAL 

O presente proxecto non se atopa dentro das actuacións previstas no Anexo I e II da Lei 21/2013 

de avaliación ambiental, pero tamén serán obxecto de avaliación de impacto ambiental “Os 

proxectos non incluídos nin no anexo I nin o Anexo II que poidan afectar de forma apreciable, 

directa ou indirectamente, a Espazos Protexidos Rede Natura 2000”. 

No ambito de actuación do proxecto, en concreto, a vertedura das augas residuais, localízanse os 

seguintes espazos protexidos: 

- Zona de Especial Conservación (ZEC) “Sistema fluvial Ulla-Deza” (ES 1140001), dentro 

da REDE NATURA 2000 (Directiva 92/43/CEE do 21 de Maio, Lei 42/2007, do 13 de 

decembro e Decreto 37/2014 do 27 de marzo). 

- Zona de Especial Protección dos Valores Naturais (ZEPVN-ZEC) “Sistema fluvial Ulla-

Deza” (ES 110080) (Decreto 72/2004, do 2 de abril).  

 

Visión xeral do proxecto e a súa situación con respecto ao “Sistema Fluvial Ulla-Deza” 

Por isto, o trámite ambiental aplicable neste caso é a Evaluación de Impacto 

Ambiental Simplificada. 

 

 

A EDAR proxectada cumprirá cos obxectivos de vertedura establecidos polo organismo de conca en 

base á lexislación vixente para garantir a calidade das augas tendo en conta os condicionantes 

particulares do presente medio receptor.  

No anexo nº 13 realízase o documento ambiental para a solicitude de inicio da avaliación ambiental 

simplificada. 

O importe do Orzamento de Execución Material neste apartado é de 5.522,50 Euros, o cal se 
[...]
antes de incorporarse ao medio receptor, debe cumplir as especificacións do anexo V do 

Regulamento de ordenación da pesca fluvial e dos sistemas acuáticos continentais 

(Decreto 130/1997, do 14 de maio) co fin de evitar que afecte de forma negativa á calidade 

das augas.” 

 

No “Documento ambiental. Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada” 

infórmase da imposibilidade de ubicar o vertido nun entorno no que non resulten afectados 

valores ambientais obxecto de protección específica (espazos protexidos, hábitats e especies 

de interese para a conservación. Nel, efectúase unha axeitada avaliación das repercusións 

sobre a Rede Natura 2000, considerando que a solución presentada no proxecto é a que mellor 

salvagarda os valores ambientais; asimesmo, a solución non é desenvolvida directamente sobre 

tipos de hábitats prioritarios nin sobre núcleos de especies de interese para a conservación, e 

non afecta de xeito significativo á función de conectividade e permeabilidade dos ecosistemas. 

 

Por outra banda, redáctase o presente documento no que se modifica o sistema de depuración 

e os obxectivos de depuración inicialmente sinalados, por outros máis estrictos nos que se 

incorporan sistemas de control do fósforo e do nitróxeno, así como a pertinente desinfección 

para a eliminación de coliformes, co fin de mitigar ou suprimir os episodios de eutrofización e 

contaminación microbiana. 

 

No referente ás carac1erísticas da activide causante do vertido, ao caudal máximo de vertido, á 

localización do punto de vertedura, aos dispositivos de evacuación das augas residuais 

depurada, e á distancia entre as instalación de depuración e canles públicos máis próximos, 

seguirá manténdose o expresado na documentación previamente remitida a Augas de Galicia. 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 3 

 

2.- CARACTERÍSTICAS DO VERTIDO 

 

2.1. POBOACIÓN EQUIVALENTE E CAUDAIS DE DISEÑO 

 

Poboación:       500  heq 

Dotación:       180  l/heq·d 

 

Caudal medio de diseño da EDAR:      1,46  l/s  

5,26 m3/h 

 

Caudal máximo de diseño da EDAR:      4,21  l/s  

         15,16 m3/h 

 

CAUDAL MAXIMO DE VERTIDO    126 m3/dia 

CAUDAL MAXIMO DE VERTIDO          45.990  m3/ano 

 

 

2.2. CARACTERÍSTICAS DA CONTAMINACIÓN AUGAS RESIDUAIS BRUTAS ENTRADA 

EDAR. VALORES MEDIOS DIARIOS 

 

Os parámetros de contaminación esperables para o tipo de vertedura que se pretende depurar 

(auga residual doméstica dunha zona rural) son: 

 

DBO5        60  g/heqdía 

        30 Kg/día 

         238 mg/l 

 

DQO                135  g/heqdía 

        67,5 Kg/día 

         535 mg/l 

 

 

SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN SS             90  g/heqdía 

        45 Kg/día 

         356 mg/l 

 

NTK          40 mg/l 

           5,1 Kg/día 

 

NH4          15 mg/l 

            1,9 Kg/dia 

 

PTOTAL            10 mg/l 

            1,3 Kg/día 

 

ACEITES E GRAXAS         25 mg/l 

             3,2 Kg/día 

 

DETERXENTES           3 mg/l 

             0,4 Kg/día 

      

2.3. OBXECTIVOS DE VERTIDO 

 

A vertedura prodúcese no río Pereiro, en augas continentais declaradas como espazo protexido 

ZEC integrado na Rede Natura 2000 de Galicia. 

 

Segundo a táboa que se inclúe a continuación, o obxectivo de vertedura sería OV6. 

 

 

 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 4 

 

 

Os obxectivos de vertedura e tratamento adecuado para EDAR de aglomeracións menores de 

2.000 EH son: 

 

 

 

Polo tanto, os valores límite que se han de cumprir á saída dos tratamentos da EDAR, no punto 

de vertedura serán os indicados na seguinte táboa: 

 

 

Parámetro contaminación OV6 

 Tratamientos avanzados para reducir el 

nitrógeno y el fósforo con sisterma de 

desinfección  

DBO5 Rendimiento > 70-90% 

≤ 25 mg/l 

DQO Rendimiento > 75% 

≤ 125 mg/l 

SS Rendimiento > 90% 

≤ 35 mg/l 

Ntotal Rendimiento > 70-80% 

< 15 mg/l 

Ptotal Rendimiento > 80% 

< 2 mg/l 

CT 
Rendimiento ≥ 99,99% 

CF 

 

CAPACIDADE DE ACOLLIDA DO MEDIO RECEPTOR 

 

Ao verter a Dominio Público Hidráulico, analízase a capacidade de acollida do medio 

receptor a partir da determinación da relación H eq/Qd.   

 

A táboa seguinte permite a realización dunha comprobación previa da capacidade de 

dilución necesaria do medio receptor (augas continentais fluentes) en función dos 

obxectivos de vertedura. 

 

 

 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 5 

 

 

Si a relación h-e/Qd é inferior aos valores establecidos nesta táboa, utilizaranse os 

obxectivos de vertedura anteriormente relatados. 

 

Como caudal de dilución considerarase o caudal 7Q10, definido como o caudal mínimo 

de sete días consecutivos cun período de retorno de 10 anos. Obterase en función da 

superficie da cunca de estudo segundo as seguintes expresións: 

 

A superficie da cunca do río Pereiro é de 38 Km2, mentras que do cálculo da cunca de 

aporte augas ariiba do punto de vertedura resulta un valor de 33,4 Km2. 

 

 

 

 

Por tanto, o valor 7Q10 considerado será: 

 

7Q10 = 0,066 m3/s 

  

Considerando no noso caso: 

h-e: 500 

Qd: 0,066 m3/s 

He/Qd: 500/66 = 7,6 

 

A relación He/Qd calculada é menor que a fixada para o obxectivo OV 6, polo que os valores 

límite serán os correspondentes a éste. 

 

RENDEMENTOS DE DEPURACIÓN 

 

Os rendementos de depuración mínimos estimados conforme á liña de depuración prevista 

son: 

 

DBO5       90 % 

DQO       77 % 

SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN SS   91 % 

NITRÓXENO TOTAL   80% 

FÓSFORO TOTAL    80% 

ACEITES E GRAXAS    40 % 

DETERXENTES     40 % 

 

 

 

 

 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 6 

 

2.4. CARACTERÍSTICAS CUANTITATIVAS DOS PARÁMETROS CARACTERÍSTICOS DO 

VERTIDO 

 

Os parámetros de contaminación previsibles do vertido da EDAR serán: 

DBO5          25 mg/l 

    3,2 Kg/día 

 

DQO                 125  mg/l 

          15,8 Kg/día 

 

SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN SS               35  mg/l 

           4,4 Kg/día 

 

NTOTAL            15 mg/l 

            1,9 Kg/día 

 

PTOTAL              2 mg/l 

            0,3 Kg/día 

 

CT        500 UFC/100 ML 

 

CF        100 UFC/100 ML 

 

ACEITES E GRAXAS         15 mg/l 

             1,9 Kg/día 

 

DETERXENTES           2 mg/l 

             0,3 Kg/día 

 

 

3.- DESCRIPCIÓN XERAL DAS OBRAS 

 

As obras obxecto do proxecto están situadas na parroquia de Santa Baia de Vedra, no termo 

municipal de Vedra, na provincia de A Coruña. 

 

A execuxión das obras pódense descompoñer en tres apartados: 

3.1. COLECTOR T1 COLEXIO EDAR 

 

Proxéctase con tubaxe de PVC de 315 mm. de diámetro. A súa lonxitude total é de 1.513 

metros. Este colector, que será considerado como o colector xeral da parroquia e de carácter 

separativo, recolle o efuente do Colexio levándoo cara á EDAR situada a carón do río Pereiro, 

na zona de Bazar. Durante o seu percorrido deixaránse pozos para a incorporación dos futuros 

colectores a acometer en futuras actuacións para o saneamento integral da parroquia. 

 

 

 

Neste colector non se dispoñerán pozos de resalto e os pozos, a executar in situ, 

afastaranse todo o posible entre eles. A profundidade de gabia, segundo indícase en 

planos, non é superior aos 3,85 metros, establecéndose as pendentes entre o 1 ,00% e 

o 10,00%.  

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 7 

 

Para o suministro de auga potable á estación depuradora, proxéctase una tubería de polietileno 

en 2 tramos enterrada na mesma gabia que o colector de saneamento e por riba del, 

respetando a separación mínima adecuada: 

- Primeiro tramo en tubería de 75 mm de diámetro PN-16 (227 m) dende a zona do 

campo de fútbol hasta o pk 0,393 onde se incorporará o futuro colector T4 que recollerá 

as augas residuais de Fontao. 

- Segundo tramo en tubería de 32 mm PN-16 (1.116 m) dende o punto anteriormente 

sinalado hasta a EDAR.  

 

3.2. EDAR 

 

Si ben nun primeiro momento, a EDAR solo recibirá as augas do Colexio, será dimensionada 

para que sexa capaz, tras futuras ampliacións da rede, de recoller os núcleos de Avenida do 

Mestre Manuel, Pousada, Fontao, Marzán e Bazar, así como as dotacións municipais existentes 

no ámbito, quedando establecida a súa capacidade en 500 EH. 

O diagrama de fluxo básico da EDAR pode ser observado na seguinte imaxe: 

 

 

 

 

 

A solución proposta resúmese nos seguintes procesos: 

LIÑA DE AUGA 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación untarias:  

 Obra de chegada e Pretratamiento:  

o Desbaste de Grosos mediante Cestón de desbaste  

o Pozo de Grosos – Desareado 

o Aliviadoiro xeral 

o Desbaste de finos mediante Tamiz automático vertical de tornillo 

 Tratamento biolóxico mediante lodos activos Aireación Prolongada con nitrificación-

desnitrificación i eliminación química do fósforo: 

o Tanque anóxico 

o Elevación da auga 

o Reactor aerobio 

o Eliminación química do fósforo 

o Decantación  

o Recirculación interna de licor de mistura 

o Recirculación de lodos 

 Desinfección secuencial mediante preozonización e Ultravioletas 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 8 

 

LIÑA DE LODOS 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación unitarias:  

 Envío de lodos a espesamento 

 Espesamento de lodos por gravedade 

Debido a escasa entidade da depuradora e a pequena producción de lodos xerados debido á 

súa concepción, non se considerará liña de deshidratación dos mesmos. Os lodos xerados en 

exceso serán retirados periódicamente mediante valeirado parcial do espesador e 

transportados  para o seu tratamento á outra EDAR existente no propio Concello que sí dispón 

dunha liña de deshidratación de lodos. 

 

3.3. CONDUCCIÓN EDAR – PUNTO DE VERTEDURA 

Proxéctase con tubaxe de PVC de 315 mm. de diámetro. A súa lonxitude total é de 60 metros. 

Este colector recolle o efuente de saída da EDAR (arqueta de control da EDAR) levándoo hasta 

o punto de vertedura no río Pereiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.- DESCRIPCIÓN DETALLADA DOS DISPOSITIVOS DE TRATAMENTO DAS AUGAS 

RESIDUAIS 

 

4.1. DESCRIPCIÓN 

 

A liña de auga contará cos seguintes procesos: 

 

PRETRATAMENTO 

 

DESBASTE DE GROSOS. DESAREADO. ALIVIADOIRO 

 

A auga bruta chega a Edar por gravedade. Na entrada a Edar disponse un pozo receptor de 

auga bruta a onde chegará o colector xeral previsto neste proxecto e o futuro colector 

procedente de Bazar. 

 

Na entrada deste colector instalarase un cestón de grosos de paso de sólidos de 40 mm 

deixando espacio para o futuro cestón a instalar no colector de Bazar (deixarase previsto o 

rexistro correspondente na tapa do pozo). Éstes, xunto aos tubos guía, estarán realizados en 

Acero Inoxidable AISI 304. Este cestón protexe a  instalación  contra  a  chegada  de obxectos  

grosos de gran tamaño arrastrados polo efluente que poidan obstruir a instalación. Para a 

elevación dos cestóns disponse un sistema de izado mediante polipasto manual. 

 

O pozo disposto asimismo funcionará como desareado estático para evitar abrasións nos 

equipos dispostos a continuación. 

 

Proxéctase asimismo a execución dunha tubería de alivio desde este pozo que conectará co 

pozo de inicio do colector de saída da Edar. 

 

Óptase por un depósito cilíndrico de 2,5 m de diámetro e 1,5 m de altura útil. 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 9 

 

DESBASTE DE FINOS 

 

Na entrada ao tanque anóxico e de elevación, instalarase un tamiz de finos tipo parafuso 

vertical de 3 mm de luz de paso que evite a entrada dos mesmos ao pozo de bombeo con 

capacidade para tratar o caudal punta afluente previsto. 

 

As vantaxes do tamiz parafuso sen fín, son moitas, trátase dun transporte pechado e hixiénico, 

pódese combinar o transporte de residuos e a súa compactación, a efectos de reducir o volume 

dos mesmos e desta forma evitar custos, transportando o residuo en posición vertical. Será 

executado en Acero Inoxidable AISI 304 coa espiral en ST-52. O tamiz parafuso, está deseñado 

para funcionar cunha espiral sen eixo, de robusta consistencia, con espesores de ferro que 

poden ir dos 6 mm aos 25mm. Ao non ter eixo central, permiten o transporte de materias de 

granulometría variable, así como produtos que tenden a apelmazarse. Este tamiz parafuso, non 

precisa de rodamientos nin cojinetes intermedios co que a estrutura se beneficia dun escaso 

mantemento e dunha maior eficacia. 

 

TRATAMENTO BIOLÓXICO 

 

Antes de someter a auga Residual aos Procesos Biolóxicos, realizáronse operacións de 

separación física de materiais que se atopan en suspensión nas augas brutas, evitando 

interferencias no proceso biolóxico. 

 

O tratamento biolóxico consistirá nun proceso convencional de lodos activados con aireación 

prolongada, con nitrificación – desnitrificación e eliminación química do fósforo . 

 

TANQUE ANÓXICO  E DE ELEVACIÓN  

A auga bruta procedente do desbaste pasa a un tanque anóxico previo cun volumen 

aproximado equivalente ao 20% do total de volumen do tratamento biolóxico, e onde se reúnen 

a auga procedente do pretratamento, a recirculación interno de licor de mistura e a 

recirculación de lodos. 

 

Para favorecer a mistura e o mantemento en suspensión do licor disporase dun axitador. 

A auga do tanque anóxico precisará ser elevada ao resto do tramento. Será impulsada por 

medio de bombas sumerxibles moduladas mediante convertidores de frecuencia cos datos 

procedentes dun medidor de nivel hidrostático. 

Xeometría do tanque anóxico:  

Circular de 3,5 m de diámetro 

VOLUME TOTAL= 15,2 m3 

Hefectiva = 1.6 m (dende a soleira ao colector máis baixo de entrada ao tanque anóxico. 

 

REACTOR AEROBIO E DECANTACIÓN 

 

A aireación e a decantación realizarase nunha depuradora compacta.  

 

 

Na cámara de aireación da depuradora compacta axítase a mestura (denominada licor mixto), 

de forma que se manteñan os lodos en suspensión e o líquido reciba o osíxeno necesario para a 

proliferación de microorganismos aerobios para o mantemento da actividade microbiana. 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 10 

 

O licor mixto posteriormente pásase a un clarificador, para conseguir separar a auga tratada 

dos lodos activos. 

 

Para a aireación do reactor biolóxico utilizarase 1 soplante tipo canle lateral con capacidade 

para proporcionar unha concentración de osíxeno disolto adecuada no recinto de aireación; a 

súa misión será proporcionar o aire necesario para a oxidación da materia orgánica na "cámara 

de aireación" e para o envío dos lodos en exceso ao espesador.  

 

RECIRCULACIÓN INTERNA E DE LODOS  

 

Ao ser o Reactor Biolóxico un Carrusel a moi baixa carga másica é necesaria a recirculación de 

lodos dun 148%  que se consegue cun air-lift que aspira do Decantador. 

 

Asimesmo, a tasa de recirculación interna do licor de mistura máximo a considerar en situación 

punta será dun 200% do caudal medio de chegada. 

 

Estas recirculacións faránse mediante descarga controlada por gravedade ao tanque anóxico. O 

control será feito mediante válvulas de apertura e peche automático. 

 

ELIMINACIÓN QUÍMICA DO FÓSFORO 

 

Para esta dosificación e en previsión de puntas de contaminación, tense previsto a instalación 

de 2 unidades (unha en reserva) de bomba dosificadora cun rango de dosificación entre 0,,02 e 

2 l/h, aspirando dun depósito de almacenamento de 100 lts de capacidade.  

 

Esta instalación disporase dentro da caseta da EDAR, e disporá dos elementos necesarios para 

evitar derrames accidentales. 

 

 

 

 

 

DESINFECCIÓN 

 

PREOZONIZACIÓN 

 

Tras o proceso secundario de aireación prolongada, as augas residuais reciben na propia EDAR 

compacta un tratamento terciario previo de desinfección por ozonización.  Este proceso ten 

como obxectivo a desodorización da auga tratada e un acondicionamento previo para a 

seguinte etapa de desinfección. 

 

MEDIDA DE CAUDAL DE AUGA TRATADA 

 

No colector de saída da depuradora compacta disponse un caudalímetro electromagnético. Os 

datos destes caudais, tanto instantáneos como totais, quedarán rexistrados. O sinal analóxico 

de 4-20 mA transfórmase en caudal instantáneo e caudal total con displays dixitais, de modo 

que en cada momento temos lectura de Qi e Qt. 

 

DESINFECCIÓN MEDIANTE EQUIPO ULTRAVIOLETAS 

 

Unha posterior desinfección do efluente a caudal máximo (15,16 m3/h) efectuarase mediante 

un equipo UV en canal con capacidade para tratar unha contaminación de 1x105 ufc/100 ml 

cunha contaminación de saída de 100 ufc/100 ml., considerando unha transmitancia > 50%. 

 

LIÑA DE LODOS 

 

PRODUCCION DE LODOS 

 

Producción de lodos en exceso:  25,7 Kg/dia 

Producción de lodos Fósforo:    3,3 Kg/dia 

Producción de lodos total:   29,0 Kg/dia 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 11 

 

BOMBEO DE LODOS EN EXCESO A ESPESAMIENTO 

 

Este lodo extráese do decantador cunha concentración media do 0,67%, o que representa un 

volume diario de lodos biolóxicos en exceso de 4,3  m3/día. O envío de lodos a espesamento 

realizarase mediante air-lifts dispostos no decantador e accionados pola mesma soplante 

utilizada na aireación. 

 

ESPESAMENTO DE LODOS POR GRAVEDADE 

 

É unha operación que se utiliza para disminuir o volume de lodos que serán transportados á 

posterior deshidratación ou tratamento. 

 

Instalarase 1 espesador de gravedade en PRFV con fondo troncocónico. O sobrenadante será 

conducido a cabeza da instalación. O espesador estará cuberto para evitar olores. 

 

Diámetro:                       2,5 m 

Volumen unitario útil:          6 m3 

Tiempo de retención medio de fangos:             14  días 

 

INSTRUMENTACIÓN 

 

Para o control do proceso e a optimización da explotación, disporase das seguintes medidas 

mínimas: 

 

1. Medidor de nivel hidrostático no tanque anóxico e de elevación 

2. Medición de caudal de auga tratada mediante caudalímetro electromagnético. 

3. Detección de altura de auga en tamiz automático para o seu accionamiento. 

4- Medidor de oxíxeno disuelto no tratamento biolóxico 

 

 

 

 

4.2. DIMENSIONADO 

 

4.2.1. PRETRATAMENTO 

 

Antes de someter a auga residual aos procesos biolóxicos propiamente devanditos, realizaremos 

operacións de separación física de materiais que se atopan en suspensión nas augas brutas. O 

pretratamiento protexe o resto da instalación, evitando interferencias no proceso biolóxico. 

 

No noso caso, o pretratamento estará composto por: 

  

- Desbaste de grosos 

- Pozo de grosos-desareado 

- Tamiz de finos 

 

Con estes elementos combinados, conseguiremos a eliminación dos sólidos cuxo tamaño sexa 

superior a 3 mm, e unha lixeira redución da DBO5, da orde do 10%,  que se considerará a 

efectos de cálculo, e polo tanto a DBO5 a saída do pretratamento será: 

 

 DBO5 saída pretratamento:  214  mg/l      27 Kg/día 

 

DESBASTE DE GROSOS 

 

A separación entre barras será de 40  mm., sendo o  espesor de 8 mm. 

 

Debe cumprirse ademais que a v (a Qpunta=15,16 m3/h) debe ser menor que 0,75 m/s a unha 

colmatación do 30%. 

 

  Qdesbaste =  15,16 m3/h = 0,0042 m3/s 

Smin = 
7,0

1
*

40

840
*

75,0

0,004 
 = 0,0091 m2 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 12 

 

Instalarase un cdestón de grosos cunha luz de paso de 40 mm; a sección mollada perpendicular 

á corrente > de 91 cm2. Optamos por 1 cestón de 400x400 mm, no que a caudal máximo, a 

lámina de auga alcanzará 0,8 cm. 

 

POZO DE GROSOS - DESAREADO 

 

A continuación disponse dun pozo de grosos-desareado estático. 

 

O tempo de retención hidráulica a caudal máximo admisible será de 10 minutos. A carga de 

traballo será de 15 m3/m²/h para o caudal máximo.  

Su = 
v

Qmx
= 

15

16,15
 = 1,0 m2 

V = Qmax . Tr = 15,16  x  10/60  = 2,5 m3 

Óptase por un depósito cilíndrico de 2,5 m de diámetro e 1,5 m de altura útil. 

 

DESBASTE DE FINOS 

 

O tamiz de finos a instalar permitirá tratar ol caudal máximo de tratamiento cunha velocidade 

máxima de 0,8 m/s a unha colmatación do 30%. La separación entre barrotes será de 8 mm 

como máximo y su espesor de 6 mm, construida en acero A-42b. 

Smin = 
7,0

1
*

3

13
*

8,0

0,004 
 = 0,0095 m2 

Instalarase un tamiz de parafuso vertical con descarga de alivio previa cunha luz de paso de 3 

mm e sección mollada perpendicular á corriente > de 95 cm2. Optamos por 1 tamiz de 200 mm 

de diámetro no que a caudal máximo, a lámina de agua alcanzará 3,1 cm. 

 

 

 

4.2.2. TRATAMENTO BIOLÓXICO 

 

TANQUE ANÓXICO 

 

A auga bruta procedente do desbaste pasa a un tanque anóxico previo cun volumen 

aproximado equivalente ao 20% do total de volumen do tratamento biolóxico, e onde se reúnen 

a auga procedente do pretratamento, a recirculación interno de licor de mistura e a 

recirculación de lodos. 

Vanóxico: 13,5 m3 

Para favorecer a mistura e o mantemento en suspensión do licor disporase dun axitador. 

No caso de zonas anóxicas e cuba circular, as necesidades de axitación son de 45 w/m3 tal 

como mostra a figura adxunta. 

 

Cun tanque de 14 m3, a necesidade de axitación é de 630 W. Se instalará 1 axitador de 0,75 

Kw. 

ELEVACIÓN DA AUGA A TANQUE AEROBIO 

A auga do tanque anóxico precisará ser elevada ao resto do tramento. Será impulsada por 

medio de bombas sumerxibles moduladas mediante convertidores de frecuencia cos datos 

procedentes dun medidor de nivel hidrostático. 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 13 

 

O caudal máximo a elevar comporase de 3 sumandos: 

- Caudal punta de auga bruta: 4,21 l/s 

- Recirculación interna: 2,92 l/s 

- Recirculación lodos: 2,19 l/s 

O dimensionamiento mínimo da estación de bombeo determínase a partir do caudal e a 
[...]
  Unmt x  (1-f x ) - (bnT + 1/E) 0,28 x 0,80 –( 0,035+0,095) 

 

Sendo: 

 

KnT = Coeficiente de saturación para nitrificación = 1,123T-20 mg N-NH3/l = 0,56 mg N-NH3/l 

bnT = Coeficiente de decrecemento de bacterias nitrificantes para respiración endóxena = 0,04 

× 1,029T-20 (1/día) = 0,035 

unmT = Coeficiente de crecemento das bacterias nitrificantes = 0,5 x 1,123T-20 (1/día) = 0,28 

fx = Fracción dos MLSS existentes na zona anóxica: 0,20 (coincidente coa porcentaxe 

correspondente á zona anóxica do total do reactor biolóxico). 

 

O NTK que poderá ser oxidado será: 

 

NTKox = = 40 - 0,8 – 0,8 – 15,1 – 0,77 = 22,53 mg/l 

 

Por outra banda, a expresión que da a máxima concentración de N como nitrato, que podería 

desnitrificarse na zona anóxica prevista é, según Van Haandel, Dold e Marais: 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 17 

 

 

Sendo: 

Sbi = Concentración de DQO biodegradable no efluente  = 428 mg/l 

Fbs = Relación entre a DQO rápidamente biodegradable e a DQO biodegradable = 0,24 

P = Relación DQO/VSS da masa de lodos ( 1,50 mg DQO por mg de VSS) 

Y = Coeficiente de crecemento das bacterias heterótrofas (0,45 mg VSS/mg DQO) 

K2 = Coeficiente de desnitrificación = 0,1 × 1,08T-20 mg N-NO3H/mg VASS/día = 0,07 

bhT = Coeficiente de decrecemento bacterias heterótrofas = 0,24 × 1,029T-20 (1/día) = 0,21 

 

   Dc = 20,4 mg/l  

 

Necesidades de oxíxeno: 

 

O término adicional a añadir ao oxíxeno a suministrar Or (Kg O2/día), debido á nitrificación é: 

O2 n    = b (Kg O /Kg NTKox ) x  NTKox (Kg/día)  

Sendo: 

b = 4,6 Kg O2/Kg NTKox 

NTKox = 22,5 mg NTK/l 

22,5 × 10-3 Kg NTK/m3 × 126,24 m3/día = 2,84 Kg NTK/día 

 

 O2 n    = 4,6 x 2,84 = 13,1 Kg O2/dia 

 

A nitrificación aporta asimismo unha cantidade de oxíxeno por cada Kg de N-NO3H reducido, 

que debe restarse ás necesidades: 

 

d x Kg O /Kg N – NO3H reducido x N – NO3H reducido = 2,8 x 2,6 = 7,3 Kg O2/dia 

 

 

 

 

Sendo: 

d ≈ 2,8 Kg O2/Kg N-NO3Hreducido 

N-NO3Hreducido = 20,4 mg/l x 10-3 x 126,24 = 2,6 kg N-NO3Hreducido 

 

OXIGENO TOTAL NECESARIO =  15,5 + 18,1 + (13,1 – 7,3) = 39,4 Kg O2/dia 

 

Se consideramos un tempo de aireación de 24 h/día: 

 

Necesidades medias de aireación =     39,4/24 = 1,64 Kg O2/h 

 

Adoptamos un coeficiente de punta (Cp) = 1,21, según gráfico CEDEX para una punta de 

polución de 1,5, y una punta de caudal de 2,88. 

 

Para determinar as necesidades punta de aireación considérase nunha mesma situación tanto 

un coeficiente punta hidráulico como un coeficiente punta de contaminación. Este escenario 

representa o caso máis desfavorable, posto que o habitual é que punta de caudal e punta de 

contaminación non se dean ao mesmo tempo. 

 

Coeficiente punta de materia orgánica 1,21 

Coeficiente punta de caudal a biolóxico 2,88 

 

O cálculo do coeficiente punta de MO+Q corrixido realízase segundo: 

 

(Necesidades medias de O2 para sínteses x Coef. Punta MO x Coef. Punta Q + Necesidades 

medias de O2 para respiración endóxena + Necesidades medias para nitrificación x Coef. Punta 

MO x Coef. Punta Q) / (Necesidades medias de O2 para sínteses + Necesidades medias de O2 

para respiración endóxena + Necesidades medias de O2 para nitrificación) 

 

Coeficiente Punta MO + Q corregido: (15,5 x 1,21 x 2,88 + 18,1+ 5,8 x 1,21 x 2,88)/ (15,5 + 

18,1 + 5,8) = 2,34 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 18 

 

Necesidades punta de O2 totales (AOR): 3,84 Kg O2/dia 

 

Estas serían necesidades reais de osíxeno en condicións standard de laboratorio, polo que é 

necesario coñecer a capacidade de osixenación que depende do sistema utilizado e refírese a 

condicións normais. 

 

CALCULO DO OSIXENO NECESARIO REAL         

 

Para o cálculo do osíxeno real, deben terse en conta valórelos correctivos correspondentes ao 

coeficiente de transferencia. 

 

Sendo: 

 

CS*10 = Concentración de saturación de osíxeno en auga pura a 10 ºC. O seu valor é: 11,33 

mg/l 

Cs = Concentración de saturación de osíxeno na cuba de aireación á temperatura do licor 

mestura. No noso caso, para T = 15 ºC será: B x C*20 = 0,95 x 10,15 = 9,64 mg/l 

CL = Concentración de osíxeno a manter no licor mestura: 2 mg/l 

D10 e DT = Coeficientes de difusión a 10 C e T C (m2/s). No noso caso, para T = 15ºC:  

 

 

= 0,91 

Po = Presión atmosférica ao nivel do mar = 760 mm Hg 

Ph = Presión atmosférica á altitude da E.D.A.R. No noso caso para 258 m, Ph = 745 mm Hg 

α = Coeficiente de intercambio entre licor e auga pura: 

α = Difusores de burbulla fina: 0,75 

 

  

 OC = OR x (11,33/9,64-2) x 0,91 x 1/0,98 x 1/0,75 

 OC = OR x 1,84 

 

Por tanto o coeficiente global de transferencia, queda definido por:  

  

 OR/OC = 0,54 

 

CAPACIDADE OSIXENACIÓN MEDIA             

 

      OC real = 39,4 X 1,84 =    72,5     kgO2/día 3,0  kgO2/hora 

                                

CAPACIDADE OSIXENACIÓN PUNTA                      

 

       OC punta = 39,4 x 2,34 x 1,84=   169,6  kgO2/día  7,1 kgO2/hora 

 

AIRE NECESARIO 

 

Considerarase unha SOTE mínima dos difusores cunha sumerxencia de 2,75 m en torno ao 

15%, co que o caudal necesario será: 

 

 Q = 7,1 KgO2/h x 100 / 0,30 KgO2/Nm3 x 15 = 157 Nm3/h aire 

 

A potencia das soplantes necesaria para proporcionar ese caudal (supoñendo que P1,presión 

absoluta na entrada, m.c.a., é 9,7 e P2, presión absoluta en saída é 14,7) responde á 

expresión: 

 

  P(kW) = 0,164 x Q (Nm3/h) x ((P2/P1)0,283 – 1) = 3,2 kW 

  

Utilizarase 1 soplante tipo canle lateral de 7,5 kW. 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 19 

 

RESUMO REACTOR BIOLÓXICO 

         

Volume total   M3 67,5 

Volume zona anóxica   M3 13,5 

Carga volumétrica   kgDBO5/m3 0,40 

Carga másica    kgDBO5/kgMLSS 0,10 

Concentración licor mixto    ppm   4.000 

DBO5 eliminada   kg/día   23,84 

OC/día punta    kgO2/día   169,6 

OC/día media     kgO2/día   72,5 

Nº Soplantes   Ud 1  

Tempo de retención     

 a Q medio   h  12,8 

 a Q máx   H 4,5 

 

PRECIPITACION DE FOSFORO 

 

A cantidade de fósforo a precipitar según o caudal a tratar é:  

 

 mg/l Kg/día 

Entrada (estimada) 10,0 1,26 

Degradación anaerobia 3,0 0,38 

Síntese 2,0 0,25 

Saída 2,0 0,25 

A precipitar 3,0 0,38 

 

 

 

 

 

Considerando o peso molecular do fósforo e do ferro de 30,97 e 55,85 gr/mol respectivamente, 

e considerando unha relación molar de 1,5 mol Fe/mol P, o requerimento de Fe será de:  

 

                                              mg Fe/l                                  kg Fe/día  

          Fe                                  8,12                                       1,02           

 

E sendo os pesos moleculares do Fe e do cloruro férrico de 55,85 e 162,2 gr/mol 

respectivamente, o requerimento de FeCl3 será de:  

 

                                                                 mg FeCl3/l                                     kg/dia  

FeCl3                                                           23,6                                           2,97       

FeCl3 comercial (40%)                                  59,0                                           7,43     

 

Co que a dosificación de cloruro férrico requerida será de:  

 

Dosificación diaria:                                kg/dia           7,43  

Densidade cloruro férrico comerc.:            g/cm3          1,4  

Dose media:                                          l/día           5,31 

                       l/h              0,22 

 

Necesidade 14 días: 74 litros 

 

Para esta dosificación e en previsión de puntas de contaminación, tense previsto a instalación 

de 2 unidades (unha en reserva) de bomba dosificadora cun rango de dosificación entre 0,,02 e 

2 l/h, aspirando dun depósito de almacenamento de 100 lts de capacidade.  

 

 

 

 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 20 

 

FORMACIÓN DE FANGOS POR ELIMINACIÓN DEL FÓSFORO 

 

       mg/l    kg/día 

Fósforo a precipitar con Fe       3,0     0,4 

kgs MS/kg P precipitado       6,8       

MS por precipitación con Fe     20,4              2,6 

P eliminado en biolóxico       2,0      0,3 

kgs MS/kg P eliminado biolóxico      3,00      

MS por eliminación P en biolóxico      6,00     0,7 

TOTAL MS            26,4               3,3 

 

RECIRCULACIÓN DE LODOS  

 

No reactor biolóxico deberá manterse a concentración (M) fixada, mediante o caudal de 

recirculación procedente do clarificador, que regresa ao reactor, cunha concentración Mr que é 

a requirida para manter a concentración M.  

 

De acordo con este principio, temos: 

 

Qr x Mr = (Q + Qr ) × M 

Qr x (Mr - M) = Q x M 

R (% Q medio) = Qr / Q x 100 = M / (Mr - M) x 100  

 

Caudal medio         5,26 m3/hora 

Concentración (M)           4,0  g/litro 

Concentración de purga        6,7  g/litro 

Recirculación (R) ....................................................................148,1 % 

 

Ao ser o Reactor Biolóxico un Carrusel a moi baixa carga másica é necesaria a recirculación de 

lodos dun 148%  que se consegue cun air-lift que aspira do Decantador. 

 

 

Asimesmo, a tasa de recirculación interna do licor de mistura máximo a considerar en situación 

punta será dun 200% do caudal medio de chegada. 

 

Estas recirculacións faránse mediante descarga controlada por gravedade ao tanque anóxico. O 

control será feito mediante válvulas de apertura e pecha automático. 

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA  

 

A súa función é permitir a sedimentación dos flóculos formados no Reactor Biolóxico e obter un 

efluente clarificado e exento de sólidos en suspensión.  

 

Nas Edar´s compactas adoita ser habitual recheos lamelares ou doutro tipo que reducen as 

necesidades de espacio. Nembargantes, considérase necesario respetar uns tempos mínimos de 

retención. 

 

Condicións de dimensionado    

 

Tempo retención a Q medio  > 2 horas:  10,5 m3 

Tempo retenciópn a Q max  > 0,5 horas:    7,6 m3 

 

A cámara de decantación deberá ter un volumen mínimo de 10,5 m3. 

 

4.2.3. MEDIDA DE CAUDAL 

 

No colector de saída da depuradora compacta disponse un caudalímetro electromagnético. Os 

datos destes caudais, tanto instantáneos como totais, quedarán rexistrados. O sinal analóxico 

de 4-20 mA transfórmase en caudal instantáneo e caudal total con displays dixitais, de modo 

que en cada momento temos lectura de Qi e Qt. 

 

 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 21 

 

4.2.4. DESINFECCIÓN 

 

Para a desinfección do efluente utilizarase un sistema secuencial de desinfección mediante 

ozono e luz ultravioleta. 

 

Como non pode ser nin almacenado nin transportado, é necesario producilo no mesmo lugar da 

súa utilización. Disponse unha cámara de contacto para un tempo de retención de 15 minutos a 

caudal máximo. 

 

Volume necesario mínimo: 3,8 m3 

 

Dose O3 preozonización (mg/l) a caudal máximo: 2 mg/l  -  30,3 g 3/hora 

 

Unha posterior desinfección do efluente a caudal máximo (15,16 m3/h) efectuarase mediante 

un equipo UV en canal con capacidade para tratar unha contaminación de 1x105 ufc/100 ml 

cunha contaminación de saída de 100 ufc/100 ml., considerando unha transmitancia > 50%. 

Considerando a preozonización existente, considérase válida a media geométrica a 30 dáis. 

 

4.2.5. LÍÑA DE LODOS 

 

PRODUCCION DE LODOS 

 

Producción de lodos en exceso:  25,7 Kg/dia 

Producción de lodos Fósforo:    3,3 Kg/dia 

Producción de lodos total:   29,0 Kg/dia 

 

BOMBEO DE LODOS A ESPESAMIENTO 

 

Este lodo extráese do decantador cunha concentración media do 0,67%, o que representa un 

volume diario de lodos biolóxicos en exceso de 4,3  m3/día.  

 

  

                                                                         4,3 m3/dia 

 Caudal de Bombeo a Espesamiento  =  ----------------   = 0,54 m3/h  

                                            8 h/día 

 

O envío de lodos a espesamento realizarase mediante air-lifts dispostos no decantador e 

accionados pola mesma soplante utilizada na aireación. 

 

ESPESAMENTO DE LODOS POR GRAVEDADE 

 

É unha operación que se utiliza para disminuir o volume de lodos que serán transportados á 

posterior deshidratación ou tratamento. 

 

Instalarasse 1 espesador de gravedade en PRFV con fondo troncocónico. O sobrenadante será 

conducido a cabeza da instalación. O espesador estará cuberto para evitar olores. 

 

Para á sua utilización como elemento de almacenamento temporal usaremos os seguintes 

parámetros de diseño: 

 

- Carga hidráulica horaria   <           1,2 m3/m2.h 

- Carga de sólidos diaria   <     30 Kg MS/m2.dia 

- Tiempo de retención    >     14 días 

- Concentración del fango espesado          7  % 

 



Colector Xeral e E.D.A.R. en Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
VERTEDURA A CAUCE PÚBLICO  
Septembro 2018                 Páxina 22 

 

Por carga hidráulica horaria: 

                 Q                    0,54 

 Superficie total = ------------------   =   -------------   =         0,45  m2 

        V.ascensional         1,2 

 

Por carga de sólidos diaria: 

                29         

   Superficie total = --------------------   =           0,97 m2 

                30       

Aportación prevista:               4,3   m3/día 

              29  Kg S.S./día 

Concentración de entrada:                  0,67  % 

Concentración de almacenamento:        8   % 

Destino sobrenadante:      Cabeceira da instalación 

Diámetro:                    2,5  m 

Superficie unitaria útil:         4,9  m2 

Volumen unitario útil:         6   m3 

Carga hidráulica:         0,11   m3/m2/h 

Carga de sólidos:                  5,92   Kg S.S./m2/d 

Tiempo de retención medio de fangos:      17   días 

 

VEDRA, SEPTEMBRO DE 2018 

 

Fdo: César del Río Tapias 

Emxeñeiro Industrial 

Colexiado nº 1004 ICOIIG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 

DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 3: Cartografía e Topografía.                 Páxina 1 

 

 

 

ANXO Nº 3. CARTOGRAFÍA E TOPOGRAFÍA 

 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 

DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 3: Cartografía e Topografía.                 Páxina 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

ANEXO Nº 3.- CARTOGRAFÍA E TOPOGRAFÍA 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 

DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 3: Cartografía e Topografía.                 Páxina 3 
[...]
Caudal máximo: 33,5 m3/h  Velocidade: 1,85 m/s 

Perda de carga unitaria J: 0,063 m/m  

Lonxitude: 4,5 m 

Perdas localizadas equivalentes: 6,5 m 

- 1 cóbado 45º 

- 2 cóbado 45º 

Total lonxitude: 11,0 m 

Perdas de carga: 0,69 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRAMO 3 

Tubaxe: PVC D 90 mm    

Diámetro interior: 81 mm 

Coeficiente rugosidade: 0,008 

Caudal máximo: 33,5 m3/h  Velocidade: 1,79 m/s 

Perda de carga unitaria J: 0,037 m/m  

Lonxitude: 7,0 m 

Perdas localizadas equivalentes: 5,0 m 

- 2 cóbado 90º 

Total lonxitude: 12,0 m 

Perdas de carga: 0,44 m 

PERDAS DE CARGA TOTALES: 4,20 M 

ALTURA GEODÉSICA: 4,80 M 

ALTURA MANOMÉTRICA: 9,00 M 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 6: Cálculos Hidráulicos                 Páxina 7 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 7: Cálculos Mecánicos de Conduccións                 Páxina 1 

 

 

 

 

ANEXO Nº 7. CÁLCULOS MECÁNICOS DE CONDUCCIÓNS 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 7: Cálculos Mecánicos de Conduccións                 Páxina 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

ANEXO Nº 7.- CÁLCULOS MECÁNICOS DE CONDUCCIÓNS 

1.- INTRODUCCIÓN 

2.- INFORME CÁLCULO ASETUB 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 7: Cálculos Mecánicos de Conduccións                 Páxina 3 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

No presente anexo preséntanse os cálculos mecánicos relativos aos colectores, 

realizados mediante o programa ASETUB, para o que se tomou a condición de cálculo 

máis desfavorable para desta forma ter a seguridade de que o resto de situacións 

previsibles están consideradas. 

2.- INFORME CÁLCULO ASETUB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 7: Cálculos Mecánicos de Conduccións                 Páxina 4 

 

  



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 1 

 

 

 

 

ANEXO Nº 8. XUSTIFICACIÓN DE OBXECTIVOS DE 

VERTEDURA E DE PROCESO 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

ANEXO Nº 8.- XUSTIFICACIÓN DE OBXECTIVOS DE VERTEDURA E DE PROCESO DA 

EDAR 

1.- OBXECTO DO ESTUDO 

2.- XUSTIFICACIÓN DO OBXECTIVO DE VERTEDURA 

2.1.- CARACTERÍSTICAS DO MEDIO RECEPTOR 

2.2.- CARACTERÍSTICAS CUANTIVAS DO VERTIDO 

3.- DESCRIPCIÓN DA EDAR  

4.- DATOS DE PARTIDA E CARACTERÍSTICAS DA AUGA DEPURADA  

4.1.- POBOACIÓN EQUIVALENTE E CAUDAIS DE DISEÑO 

4.2.- CARACTERÍSTICAS DA CONTAMINACIÓN AUGAS RESIDUAIS BRUTAS 

ENTRADA EDAR. VALORES MEDIOS DIARIOS 

 

5.- DIMENSIONAMENTO DA EDAR  

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 3 

 

1.- OBXECTO DO ESTUDO 

O presente estudo ten como obxectivo principal a determinación precisa das 

características da EDAR.  

 

2.- XUSTIFICACIÓN DO OBXECTIVO DE VERTEDURA 

2.1.- CARACTERÍSTICAS DO MEDIO RECEPTOR 

A vertedura prodúcese no río Pereiro, en augas continentais declaradas como espazo protexido 

ZEC integrado na Rede Natura 2000 de Galicia. 

 

En agosto de 2017 recíbese escrito DH.V15.60723 de Augas de Galicia onde se remite copia de 

informe do Servizo de Conservación da Natureza da Xefatura Territorial da Consellería de Medio 

Ambiente e Ordenación do Territorio,para que sexan atendidas as súas consideracións: 

 

- No caso de que a vertedura resultase autorizada no espazo protexido, os obxectivos de 

vertedura deben ser máis estrictos, incorporando sistemas de control do fósforo e do 

nitróxeno, así como a pertinente desinfección para a eliminación de coliformes, co fin de 

mitigar ou suprimir os episodios de eutrofización e contaminación microbiana. A vertedura, 

antes de incorporarse ao medio receptor, debe cumplir as especificacións do anexo V do 

Regulamento de ordenación da pesca fluvial e dos sistemas acuáticos continentais (Decreto 

130/1997, do 14 de maio) co fin de evitar que afecte de forma negativa á calidade das 

augas.” 

 

Segundo a táboa que se inclúe a continuación, o obxectivo de vertedura sería OV6. 

 

 

 

 

 

 

 

Os obxectivos de vertedura e tratamento adecuado para EDAR de aglomeracións menores de 

2.000 EH son: 

 

 

 

Polo tanto, os valores límite que se han de cumprir á saída dos tratamentos da EDAR, no punto 

de vertedura serán os indicados na seguinte táboa: 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 4 

 

Parámetro contaminación OV6 

 Tratamientos avanzados para 

reducir el nitrógeno y el fósforo 

con sisterma de desinfección  

DBO5 Rendimiento > 70-90% 

≤ 25 mg/l 

DQO Rendimiento > 75% 

≤ 125 mg/l 

SS Rendimiento > 90% 

≤ 35 mg/l 

Ntotal Rendimiento > 70-80% 

< 15 mg/l 

Ptotal Rendimiento > 80% 

< 2 mg/l 

CT 
Rendimiento ≥ 99,99% 

CF 

 

CAPACIDADE DE ACOLLIDA DO MEDIO RECEPTOR 

 

Ao verter a Dominio Público Hidráulico, analízase a capacidade de acollida do medio receptor a 

partir da determinación da relación H eq/Qd.   

 

A táboa seguinte permite a realización dunha comprobación previa da capacidade de dilución 

necesaria do medio receptor (augas continentais fluentes) en función dos obxectivos de 

vertedura. 

 

 

 

 

 

 

 

Si a relación h-e/Qd é inferior aos valores establecidos nesta táboa, utilizaranse os obxectivos 

de vertedura anteriormente relatados. 

 

Como caudal de dilución considerarase o caudal 7Q10, definido como o caudal mínimo de sete 

días consecutivos cun período de retorno de 10 anos. Obterase en función da superficie da 

cunca de estudo segundo as seguintes expresións: 

 

A superficie da cunca do río Pereiro é de 38 Km2, mentras que do cálculo da cunca de aporte 

augas ariiba do punto de vertedura resulta un valor de 33,4 Km2. 

 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 5 

 

Por tanto, o valor 7Q10 considerado será: 

 

7Q10 = 0,066 m3/s 

  

Considerando no noso caso: 

h-e: 500 

Qd: 0,066 m3/s 

He/Qd: 500/66 = 7,6 

 

A relación He/Qd calculada é menor que a fixada para o obxectivo OV 6, polo que os valores 

límite serán os correspondentes a éste. 

 

RENDEMENTOS DE DEPURACIÓN 

 

Os rendementos de depuración mínimos estimados conforme á liña de depuración prevista 

son: 

 

DBO5       90 % 

DQO       77 % 

SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN SS   91 % 

NITRÓXENO TOTAL   80% 

FÓSFORO TOTAL    80% 

ACEITES E GRAXAS    40 % 

DETERXENTES     40 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1. CARACTERÍSTICAS CUANTITATIVAS DOS PARÁMETROS CARACTERÍSTICOS DO 

VERTIDO 

 

Os parámetros de contaminación previsibles do vertido da EDAR serán: 

 

DBO5          25 mg/l 

            3,2 Kg/día 

 

DQO                 125  mg/l 

          15,8 Kg/día 

 

SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN SS               35  mg/l 

           4,4 Kg/día 

 

NTOTAL            15 mg/l 

            1,9 Kg/día 

 

PTOTAL              2 mg/l 

            0,3 Kg/día 

 

CT        500 UFC/100 ML 

 

CF        100 UFC/100 ML 

 

ACEITES E GRAXAS         15 mg/l 

             1,9 Kg/día 

 

DETERXENTES           2 mg/l 

             0,3 Kg/día 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 6 

 

3.- DESCRIPCIÓN DA EDAR 

Si ben nun primeiro momento, a EDAR solo recibirá as augas do Colexio, será dimensionada 

para que sexa capaz, tras futuras ampliacións da rede, de recoller os núcleos de Avenida do 

Mestre Manuel, Pousada, Fontao, Marzán e Bazar, así como as dotacións municipais existentes 

no ámbito, quedando establecida a súa capacidade en 500 EH. 

O diagrama de fluxo básico da EDAR pode ser observado na seguinte imaxe: 

 

A solución proposta resúmese nos seguintes procesos: 

LIÑA DE AUGA 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación untarias:  

 Obra de chegada e Pretratamiento:  

o Desbaste de Grosos mediante Cestón de desbaste  

o Pozo de Grosos – Desareado 

o Aliviadoiro xeral 

o Desbaste de finos mediante Tamiz automático vertical de tornillo 

 

 Tratamento biolóxico mediante lodos activos Aireación Prolongada con nitrificación-

desnitrificación i eliminación química do fósforo: 

o Tanque anóxico 

o Elevación da auga 

o Reactor aerobio 

o Eliminación química do fósforo 

o Decantación  

o Recirculación interna de licor de mistura 

o Recirculación de lodos 

 Desinfección secuencial mediante preozonización e Ultravioletas 

 

LIÑA DE LODOS 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación unitarias:  

 Envío de lodos a espesamento 

 Espesamento de lodos por gravedade 

Debido a escasa entidade da depuradora e a pequena producción de lodos xerados debido á 

súa concepción, non se considerará liña de deshidratación dos mesmos. Os lodos xerados en 

exceso serán retirados periódicamente mediante valeirado parcial do espesador e 

transportados  para o seu tratamento á outra EDAR existente no propio Concello que sí dispón 

dunha liña de deshidratación de lodos. 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 7 

 

A liña de auga contará cos seguintes procesos: 

 

PRETRATAMENTO 

 

DESBASTE DE GROSOS. DESAREADO. ALIVIADOIRO 

 

A auga bruta chega a Edar por gravedade. Na entrada a Edar disponse un pozo receptor de 

auga bruta a onde chegará o colector xeral previsto neste proxecto e o futuro colector 

procedente de Bazar. 

 

Na entrada deste colector instalarase un cestón de grosos de paso de sólidos de 40 mm 

deixando espacio para o futuro cestón a instalar no colector de Bazar (deixarase previsto o 

rexistro correspondente na tapa do pozo). Éstes, xunto aos tubos guía, estarán realizados en 

Acero Inoxidable AISI 304. Este cestón protexe a  instalación  contra  a  chegada  de obxectos  

grosos de gran tamaño arrastrados polo efluente que poidan obstruir a instalación. Para a 

elevación dos cestóns disponse un sistema de izado mediante polipasto manual. 

 

O pozo disposto asimismo funcionará como desareado estático para evitar abrasións nos 

equipos dispostos a continuación. 

 

Proxéctase asimismo a execución dunha tubería de alivio desde este pozo que conectará co 

pozo de inicio do colector de saída da Edar. 

 

Óptase por un depósito cilíndrico de 2,5 m de diámetro e 1,5 m de altura útil. 

 

DESBASTE DE FINOS 

 

Na entrada ao tanque anóxico e de elevación, instalarase un tamiz de finos tipo parafuso 

vertical de 3 mm de luz de paso que evite a entrada dos mesmos ao pozo de bombeo con 

capacidade para tratar o caudal punta afluente previsto. 

 

 

As vantaxes do tamiz parafuso sen fín, son moitas, trátase dun transporte pechado e hixiénico, 

pódese combinar o transporte de residuos e a súa compactación, a efectos de reducir o volume 

dos mesmos e desta forma evitar custos, transportando o residuo en posición vertical. Será 

executado en Acero Inoxidable AISI 304 coa espiral en ST-52. O tamiz parafuso, está deseñado 

para funcionar cunha espiral sen eixo, de robusta consistencia, con espesores de ferro que 

poden ir dos 6 mm aos 25mm. Ao non ter eixo central, permiten o transporte de materias de 

granulometría variable, así como produtos que tenden a apelmazarse. Este tamiz parafuso, non 

precisa de rodamientos nin cojinetes intermedios co que a estrutura se beneficia dun escaso 

mantemento e dunha maior eficacia. 

 

TRATAMENTO BIOLÓXICO 

 

Antes de someter a auga Residual aos Procesos Biolóxicos, realizáronse operacións de 

separación física de materiais que se atopan en suspensión nas augas brutas, evitando 

interferencias no proceso biolóxico. 

 

O tratamento biolóxico consistirá nun proceso convencional de lodos activados con aireación 

prolongada, con nitrificación – desnitrificación e eliminación química do fósforo . 

 

TANQUE ANÓXICO  E DE ELEVACIÓN  

 

A auga bruta procedente do desbaste pasa a un tanque anóxico previo cun volumen 

aproximado equivalente ao 20% do total de volumen do tratamento biolóxico, e onde se reúnen 

a auga procedente do pretratamento, a recirculación interno de licor de mistura e a 

recirculación de lodos. 

 

Para favorecer a mistura e o mantemento en suspensión do licor disporase dun axitador. 

A auga do tanque anóxico precisará ser elevada ao resto do tramento. Será impulsada por 

medio de bombas sumerxibles moduladas mediante convertidores de frecuencia cos datos 

procedentes dun medidor de nivel hidrostático. 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 8 

 

 

Xeometría do tanque anóxico:  

Circular de 3,5 m de diámetro 

VOLUME TOTAL= 15,2 m3 

Hefectiva = 1.6 m (dende a soleira ao colector máis baixo de entrada ao tanque anóxico. 

 

REACTOR AEROBIO E DECANTACIÓN 

 

A aireación e a decantación realizarase nunha depuradora compacta.  

 

 

Na cámara de aireación da depuradora compacta axítase a mestura (denominada licor mixto), 

de forma que se manteñan os lodos en suspensión e o líquido reciba o osíxeno necesario para a 

proliferación de microorganismos aerobios para o mantemento da actividade microbiana. 

 

O licor mixto posteriormente pásase a un clarificador, para conseguir separar a auga tratada 

dos lodos activos. 

 

Para a aireación do reactor biolóxico utilizarase 1 soplante tipo canle lateral con capacidade 

para proporcionar unha concentración de osíxeno disolto adecuada no recinto de aireación; a 

súa misión será proporcionar o aire necesario para a oxidación da materia orgánica na "cámara 

de aireación" e para o envío dos lodos en exceso ao espesador.  

 

 

 

RECIRCULACIÓN INTERNA E DE LODOS  

 

Ao ser o Reactor Biolóxico un Carrusel a moi baixa carga másica é necesaria a recirculación de 

lodos dun 148%  que se consegue cun air-lift que aspira do Decantador. 

 

Asimesmo, a tasa de recirculación interna do licor de mistura máximo a considerar en situación 

punta será dun 200% do caudal medio de chegada. 

 

Estas recirculacións faránse mediante descarga controlada por gravedade ao tanque anóxico. O 

control será feito mediante válvulas de apertura e peche automático. 

 

ELIMINACIÓN QUÍMICA DO FÓSFORO 

 

Para esta dosificación e en previsión de puntas de contaminación, tense previsto a instalación 

de 2 unidades (unha en reserva) de bomba dosificadora cun rango de dosificación entre 0,,02 e 

2 l/h, aspirando dun depósito de almacenamento de 100 lts de capacidade.  

 

Esta instalación disporase dentro da caseta da EDAR, e disporá dos elementos necesarios para 

evitar derrames accidentales. 

 

DESINFECCIÓN 

 

PREOZONIZACIÓN 

 

Tras o proceso secundario de aireación prolongada, as augas residuais reciben na propia EDAR 

compacta un tratamento terciario previo de desinfección por ozonización.  Este proceso ten 

como obxectivo a desodorización da auga tratada e un acondicionamento previo para a 

seguinte etapa de desinfección. 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 9 

 

 

MEDIDA DE CAUDAL DE AUGA TRATADA 

 

No colector de saída da depuradora compacta disponse un caudalímetro electromagnético. Os 

datos destes caudais, tanto instantáneos como totais, quedarán rexistrados. O sinal analóxico 

de 4-20 mA transfórmase en caudal instantáneo e caudal total con displays dixitais, de modo 

que en cada momento temos lectura de Qi e Qt. 

 

DESINFECCIÓN MEDIANTE EQUIPO ULTRAVIOLETAS 

 

Unha posterior desinfección do efluente a caudal máximo (15,16 m3/h) efectuarase mediante 

un equipo UV en canal con capacidade para tratar unha contaminación de 1x105 ufc/100 ml 

cunha contaminación de saída de 100 ufc/100 ml., considerando unha transmitancia > 50%. 

 

LIÑA DE LODOS 

 

PRODUCCION DE LODOS 

 

Producción de lodos en exceso:  25,7 Kg/dia 

Producción de lodos Fósforo:    3,3 Kg/dia 

Producción de lodos total:   29,0 Kg/dia 

 

BOMBEO DE LODOS EN EXCESO A ESPESAMIENTO 

 

Este lodo extráese do decantador cunha concentración media do 0,67%, o que representa un 

volume diario de lodos biolóxicos en exceso de 4,3  m3/día. O envío de lodos a espesamento 

realizarase mediante air-lifts dispostos no decantador e accionados pola mesma soplante 

utilizada na aireación. 

 

 

 

 

 

ESPESAMENTO DE LODOS POR GRAVEDADE 

 

É unha operación que se utiliza para disminuir o volume de lodos que serán transportados á 

posterior deshidratación ou tratamento. 

 

Instalarase 1 espesador de gravedade en PRFV con fondo troncocónico. O sobrenadante será 

conducido a cabeza da instalación. O espesador estará cuberto para evitar olores. 

 

Diámetro:                       2 m 

Volumen unitario útil:        10 m3 

Tiempo de retención medio de fangos:             24  días 

 

INSTRUMENTACIÓN 

 

Para o control do proceso e a optimización da explotación, disporase das seguintes medidas 

mínimas: 

 

1. Medidor de nivel hidrostático no tanque anóxico e de elevación 

2. Medición de caudal de auga tratada mediante caudalímetro electromagnético. 

3. Detección de altura de auga en tamiz automático para o seu accionamiento. 

4- Medidor de oxíxeno disuelto no tratamento biolóxico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 10 

 

 

4.- DATOS DE PARTIDA E CARACTERÍSTICAS DA AUGA DEPURADA 

 

4.1. POBOACIÓN EQUIVALENTE E CAUDAIS DE DISEÑO 

 

Poboación:       500  heq 

Dotación:       180  l/heq·d 

 

Caudal medio de diseño da EDAR:      1,46  l/s  

5,26 m3/h 

 

Caudal máximo de diseño da EDAR:      4,21  l/s  

                 15,16 m3/h 

 

CAUDAL MAXIMO DE VERTIDO    126 m3/dia 

CAUDAL MAXIMO DE VERTIDO          45.990  m3/ano 

 

4.2. CARACTERÍSTICAS DA CONTAMINACIÓN AUGAS RESIDUAIS BRUTAS ENTRADA 

EDAR. VALORES MEDIOS DIARIOS 

 

Os parámetros de contaminación esperables para o tipo de vertedura que se pretende depurar 

(auga residual doméstica dunha zona rural) son: 

 

DBO5        60  g/heqdía 

        30 Kg/día 

                 238 mg/l 

 

DQO                135  g/heqdía 

        67,5 Kg/día 

                 535 mg/l 

 

 

SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN SS             90  g/heqdía 

        45 Kg/día 

                 356 mg/l 

 

NTK          40 mg/l 

           5,1 Kg/día 

 

NH4          15 mg/l 

            1,9 Kg/dia 

 

PTOTAL            10 mg/l 

            1,3 Kg/día 

 

ACEITES E GRAXAS         25 mg/l 

             3,2 Kg/día 

 

DETERXENTES           3 mg/l 

             0,4 Kg/día 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 11 

 

5.- DIMENSIONAMENTO DA EDAR 

 

PRETRATAMENTO 

 

Antes de someter a auga residual aos procesos biolóxicos propiamente devanditos, realizaremos 

operacións de separación física de materiais que se atopan en suspensión nas augas brutas. O 

pretratamiento protexe o resto da instalación, evitando interferencias no proceso biolóxico. 

 

No noso caso, o pretratamento estará composto por: 

  

- Desbaste de grosos 

- Pozo de grosos-desareado 

- Tamiz de finos 

 

Con estes elementos combinados, conseguiremos a eliminación dos sólidos cuxo tamaño sexa 

superior a 3 mm, e unha lixeira redución da DBO5, da orde do 10%,  que se considerará a 

efectos de cálculo, e polo tanto a DBO5 a saída do pretratamento será: 

 

 DBO5 saída pretratamento:  214  mg/l      27 Kg/día 

 

DESBASTE DE GROSOS 

 

A separación entre barras será de 40  mm., sendo o  espesor de 8 mm. 

 

Debe cumprirse ademais que a v (a Qpunta=15,16 m3/h) debe ser menor que 0,75 m/s a unha 

colmatación do 30%. 

 

  Qdesbaste =  15,16 m3/h = 0,0042 m3/s 

Smin = 
7,0

1
*

40

840
*

75,0

0,004 
 = 0,0091 m2 

 

Instalarase un cestón de grosos cunha luz de paso de 40 mm; a sección mollada perpendicular 

á corrente > de 91 cm2. Optamos por 1 cestón de 400x400 mm, no que a caudal máximo, a 

lámina de auga alcanzará 0,8 cm. 

 

POZO DE GROSOS - DESAREADO 

 

A continuación disponse dun pozo de grosos-desareado estático. 

 

O tempo de retención hidráulica a caudal máximo admisible será de 10 minutos. A carga de 

traballo será de 15 m3/m²/h para o caudal máximo.  

Su = 
v

Qmx
= 

15

16,15
 = 1,0 m2 

V = Qmax . Tr = 15,16  x  10/60  = 2,5 m3 

Óptase por un depósito cilíndrico de 2,5 m de diámetro e 1,5 m de altura útil. 

 

DESBASTE DE FINOS 

 

O tamiz de finos a instalar permitirá tratar ol caudal máximo de tratamiento cunha velocidade 
[...]
NTKox = 22,5 mg NTK/l 

22,5 × 10-3 Kg NTK/m3 × 126,24 m3/día = 2,84 Kg NTK/día 

 

 O2 n    = 4,6 x 2,84 = 13,1 Kg O2/dia 

 

A nitrificación aporta asimismo unha cantidade de oxíxeno por cada Kg de N-NO3H reducido, 

que debe restarse ás necesidades: 

 

d x Kg O /Kg N – NO3H reducido x N – NO3H reducido = 2,8 x 2,6 = 7,3 Kg O2/dia 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 17 

 

Sendo: 

d ≈ 2,8 Kg O2/Kg N-NO3Hreducido 

N-NO3Hreducido = 20,4 mg/l x 10-3 x 126,24 = 2,6 kg N-NO3Hreducido 

 

OXIGENO TOTAL NECESARIO =  15,5 + 18,1 + (13,1 – 7,3) = 39,4 Kg O2/dia 

 

Se consideramos un tempo de aireación de 24 h/día: 

 

Necesidades medias de aireación =     39,4/24 = 1,64 Kg O2/h 

 

Adoptamos un coeficiente de punta (Cp) = 1,21, según gráfico CEDEX para una punta de 

polución de 1,5, y una punta de caudal de 2,88. 

 

Para determinar as necesidades punta de aireación considérase nunha mesma situación tanto 

un coeficiente punta hidráulico como un coeficiente punta de contaminación. Este escenario 

representa o caso máis desfavorable, posto que o habitual é que punta de caudal e punta de 

contaminación non se dean ao mesmo tempo. 

 

Coeficiente punta de materia orgánica 1,21 

Coeficiente punta de caudal a biolóxico 2,88 

 

O cálculo do coeficiente punta de MO+Q corrixido realízase segundo: 

 

(Necesidades medias de O2 para sínteses x Coef. Punta MO x Coef. Punta Q + Necesidades 

medias de O2 para respiración endóxena + Necesidades medias para nitrificación x Coef. Punta 

MO x Coef. Punta Q) / (Necesidades medias de O2 para sínteses + Necesidades medias de O2 

para respiración endóxena + Necesidades medias de O2 para nitrificación) 

 

Coeficiente Punta MO + Q corregido: (15,5 x 1,21 x 2,88 + 18,1+ 5,8 x 1,21 x 2,88)/ (15,5 + 

18,1 + 5,8) = 2,34 

 

 

Necesidades punta de O2 totales (AOR): 3,84 Kg O2/dia 

 

Estas serían necesidades reais de osíxeno en condicións standard de laboratorio, polo que é 

necesario coñecer a capacidade de osixenación que depende do sistema utilizado e refírese a 

condicións normais. 

 

CALCULO DO OSIXENO NECESARIO REAL         

 

Para o cálculo do osíxeno real, deben terse en conta valórelos correctivos correspondentes ao 

coeficiente de transferencia. 

 

Sendo: 

 

CS*10 = Concentración de saturación de osíxeno en auga pura a 10 ºC. O seu valor é: 11,33 

mg/l 

Cs = Concentración de saturación de osíxeno na cuba de aireación á temperatura do licor 

mestura. No noso caso, para T = 15 ºC será: B x C*20 = 0,95 x 10,15 = 9,64 mg/l 

CL = Concentración de osíxeno a manter no licor mestura: 2 mg/l 

D10 e DT = Coeficientes de difusión a 10 C e T C (m2/s). No noso caso, para T = 15ºC:  

 

 

= 0,91 

Po = Presión atmosférica ao nivel do mar = 760 mm Hg 

Ph = Presión atmosférica á altitude da E.D.A.R. No noso caso para 258 m, Ph = 745 mm Hg 

α = Coeficiente de intercambio entre licor e auga pura: 

α = Difusores de burbulla fina: 0,75 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 18 

  

 OC = OR x (11,33/9,64-2) x 0,91 x 1/0,98 x 1/0,75 

 OC = OR x 1,84 

 

Por tanto o coeficiente global de transferencia, queda definido por:  

  

 OR/OC = 0,54 

 

CAPACIDADE OSIXENACIÓN MEDIA             

 

      OC real = 39,4 X 1,84 =    72,5     kgO2/día 3,0  kgO2/hora 

                                

CAPACIDADE OSIXENACIÓN PUNTA                      

 

       OC punta = 39,4 x 2,34 x 1,84=   169,6  kgO2/día  7,1 kgO2/hora 

 

AIRE NECESARIO 

 

Considerarase unha SOTE mínima dos difusores cunha sumerxencia de 2,75 m en torno ao 

15%, co que o caudal necesario será: 

 

 Q = 7,1 KgO2/h x 100 / 0,30 KgO2/Nm3 x 15 = 157 Nm3/h aire 

 

A potencia das soplantes necesaria para proporcionar ese caudal (supoñendo que P1,presión 

absoluta na entrada, m.c.a., é 9,7 e P2, presión absoluta en saída é 14,7) responde á 

expresión: 

 

  P(kW) = 0,164 x Q (Nm3/h) x ((P2/P1)0,283 – 1) = 3,2 kW 

  

Utilizarase 1 soplante tipo canle lateral de 7,5 kW. 

 

 

 

RESUMO REACTOR BIOLÓXICO 

         

Volume total   M3 67,5 

Volume zona anóxica   M3 13,5 

Carga volumétrica   kgDBO5/m3 0,40 

Carga másica    kgDBO5/kgMLSS 0,10 

Concentración licor mixto    ppm   4.000 

DBO5 eliminada   kg/día   23,84 

OC/día punta    kgO2/día   169,6 

OC/día media     kgO2/día   72,5 

Nº Soplantes   Ud 1  

Tempo de retención     

 a Q medio   h  12,8 

 a Q máx   H 4,5 

 

PRECIPITACION DE FOSFORO 

 

A cantidade de fósforo a precipitar según o caudal a tratar é:  

 

 mg/l Kg/día 

Entrada (estimada) 10,0 1,26 

Degradación anaerobia 3,0 0,38 

Síntese 2,0 0,25 

Saída 2,0 0,25 

A precipitar 3,0 0,38 

 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 19 

 

Considerando o peso molecular do fósforo e do ferro de 30,97 e 55,85 gr/mol respectivamente, 

e considerando unha relación molar de 1,5 mol Fe/mol P, o requerimento de Fe será de:  

 

                                              mg Fe/l                                  kg Fe/día  

          Fe                                  8,12                                       1,02           

 

E sendo os pesos moleculares do Fe e do cloruro férrico de 55,85 e 162,2 gr/mol 

respectivamente, o requerimento de FeCl3 será de:  

 

                                                                 mg FeCl3/l                                     kg/dia  

FeCl3                                                           23,6                                           2,97       

FeCl3 comercial (40%)                                  59,0                                           7,43     

 

Co que a dosificación de cloruro férrico requerida será de:  

 

Dosificación diaria:                                kg/dia           7,43  

Densidade cloruro férrico comerc.:            g/cm3          1,4  

Dose media:                                          l/día           5,31 

                       l/h              0,22 

 

Necesidade 14 días: 74 litros 

 

Para esta dosificación e en previsión de puntas de contaminación, tense previsto a instalación 

de 2 unidades (unha en reserva) de bomba dosificadora cun rango de dosificación entre 0,,02 e 

2 l/h, aspirando dun depósito de almacenamento de 100 lts de capacidade.  

 

 

 

 

 

 

 

FORMACIÓN DE FANGOS POR ELIMINACIÓN DEL FÓSFORO 

 

       mg/l    kg/día 

Fósforo a precipitar con Fe       3,0     0,4 

kgs MS/kg P precipitado       6,8       

MS por precipitación con Fe     20,4              2,6 

P eliminado en biolóxico       2,0      0,3 

kgs MS/kg P eliminado biolóxico      3,00      

MS por eliminación P en biolóxico      6,00     0,7 

TOTAL MS            26,4               3,3 

 

RECIRCULACIÓN DE LODOS  

 

No reactor biolóxico deberá manterse a concentración (M) fixada, mediante o caudal de 

recirculación procedente do clarificador, que regresa ao reactor, cunha concentración Mr que é 

a requirida para manter a concentración M.  

 

De acordo con este principio, temos: 

 

Qr x Mr = (Q + Qr ) × M 

Qr x (Mr - M) = Q x M 

R (% Q medio) = Qr / Q x 100 = M / (Mr - M) x 100  

 

Caudal medio         5,26 m3/hora 

Concentración (M)           4,0  g/litro 

Concentración de purga        6,7  g/litro 

Recirculación (R) ....................................................................148,1 % 

 

Ao ser o Reactor Biolóxico un Carrusel a moi baixa carga másica é necesaria a recirculación de 

lodos dun 148%  que se consegue cun air-lift que aspira do Decantador. 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 20 

 

Asimesmo, a tasa de recirculación interna do licor de mistura máximo a considerar en situación 

punta será dun 200% do caudal medio de chegada. 

 

Estas recirculacións faránse mediante descarga controlada por gravedade ao tanque anóxico. O 

control será feito mediante válvulas de apertura e pecha automático. 

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA  

 

A súa función é permitir a sedimentación dos flóculos formados no Reactor Biolóxico e obter un 

efluente clarificado e exento de sólidos en suspensión.  

 

Nas Edar´s compactas adoita ser habitual recheos lamelares ou doutro tipo que reducen as 

necesidades de espacio. Nembargantes, considérase necesario respetar uns tempos mínimos de 

retención. 

 

Condicións de dimensionado    

 

Tempo retención a Q medio  > 2 horas:  10,5 m3 

Tempo retenciópn a Q max  > 0,5 horas:    7,6 m3 

 

A cámara de decantación deberá ter un volumen mínimo de 10,5 m3. 

 

MEDIDA DE CAUDAL 

 

No colector de saída da depuradora compacta disponse un caudalímetro electromagnético. Os 

datos destes caudais, tanto instantáneos como totais, quedarán rexistrados. O sinal analóxico 

de 4-20 mA transfórmase en caudal instantáneo e caudal total con displays dixitais, de modo 

que en cada momento temos lectura de Qi e Qt. 

 

 

 

 

DESINFECCIÓN 

 

Para a desinfección do efluente utilizarase un sistema secuencial de desinfección mediante 

ozono e luz ultravioleta. 

 

Como non pode ser nin almacenado nin transportado, é necesario producilo no mesmo lugar da 

súa utilización. Disponse unha cámara de contacto para un tempo de retención de 15 minutos a 

caudal máximo. 

 

Volume necesario mínimo: 3,8 m3 

 

Dose O3 preozonización (mg/l) a caudal máximo: 2 mg/l  -  30,3 g 3/hora 

 

Unha posterior desinfección do efluente a caudal máximo (15,16 m3/h) efectuarase mediante 

un equipo UV en canal con capacidade para tratar unha contaminación de 1x105 ufc/100 ml 

cunha contaminación de saída de 100 ufc/100 ml., considerando unha transmitancia > 50%. 

Considerando a preozonización existente, considérase válida a media geométrica a 30 dáis. 

 

LÍÑA DE LODOS 

 

PRODUCCION DE LODOS 

 

Producción de lodos en exceso:  25,7 Kg/dia 

Producción de lodos Fósforo:    3,3 Kg/dia 

Producción de lodos total:   29,0 Kg/dia 

 

BOMBEO DE LODOS A ESPESAMIENTO 

 

Este lodo extráese do decantador cunha concentración media do 0,67%, o que representa un 

volume diario de lodos biolóxicos en exceso de 4,3  m3/día.  

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 8: Xustificación do obxectivo de vertedura e de proceso da EDAR                 Páxina 21 

  

                                                                         4,3 m3/dia 

 Caudal de Bombeo a Espesamiento  =  ----------------   = 0,54 m3/h  

                                            8 h/día 

 

O envío de lodos a espesamento realizarase mediante air-lifts dispostos no decantador e 

accionados pola mesma soplante utilizada na aireación. 

 

ESPESAMENTO DE LODOS POR GRAVEDADE 

 

É unha operación que se utiliza para disminuir o volume de lodos que serán transportados á 

posterior deshidratación ou tratamento. 

 

Instalarasse 1 espesador de gravedade en PRFV con fondo troncocónico. O sobrenadante será 

conducido a cabeza da instalación. O espesador estará cuberto para evitar olores. 

 

Para á sua utilización como elemento de almacenamento temporal usaremos os seguintes 

parámetros de diseño: 

 

- Carga hidráulica horaria   <           1,2 m3/m2.h 

- Carga de sólidos diaria   <     30 Kg MS/m2.dia 

- Tiempo de retención    >     14 días 

- Concentración del fango espesado          7  % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por carga hidráulica horaria: 

                 Q                    0,54 

 Superficie total = ------------------   =   -------------   =         0,45  m2 

        V.ascensional         1,2 

 

Por carga de sólidos diaria: 

                29         

   Superficie total = --------------------   =           0,97 m2 

                30       

Aportación prevista:               4,3   m3/día 

              29  Kg S.S./día 

Concentración de entrada:                  0,67  % 

Concentración de almacenamento:        8   % 

Destino sobrenadante:      Cabeceira da instalación 

Diámetro:                    2,5  m 

Superficie unitaria útil:         4,9  m2 

Volumen unitario útil:         6   m3 

Carga hidráulica:         0,11   m3/m2/h 

Carga de sólidos:                  5,92   Kg S.S./m2/d 

Tiempo de retención medio de fangos:      17   días 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 9: Características Técnicas de Equipos e Instrumentación da EDAR                 Páxina 1 

 

 

 

 

ANEXO Nº 9. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE EQUIPOS E 

INSTRUMENTACIÓN 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 9: Características Técnicas de Equipos e Instrumentación da EDAR                 Páxina 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

ANEXO Nº 9.- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE EQUIPOS E INSTRUMENTACIÓN 

1.- EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS 

2.- INSTRUMENTACIÓN 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA E ANEXOS 
Anexo Nº 9: Características Técnicas de Equipos e Instrumentación da EDAR                 Páxina 3 

 

1.- EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS 

ET-01 TAMIZ VERTICAL DE PARAFUSO 

CARACTERÍSTICAS   

Tipo:   Tamiz con compactación de espiral con eixo 

Caudal máximo de tratamento: 90 m3/h   

Conexión de entrada de efluente: Brida DN 200 PN 10 

Altura de descarga de sólidos:    3.500 mm (desde a brida de entrada) 

Inclinación : VERTICAL 

Diámetro externo do tamiz: 200 mm 

Tipo de espiral: Reforzada   (dobre superposta) 

Material da espiral: AISI 304 L    

Barras de deslizamiento: AISI 304 L,   espesor 8 mm con fixación por tornillería. 

Diámetro da espiral na zona do tamiz: 195 mm 

Espesor da espiral na zona do tamiz: 6 mm 

Tipo de malla do tamiz: 3 mm 

Sistema de limpeza do tamiz: Mediante cepillo desmontable con lavado por auga 

(válvula manual, caudal: 1 l/s @ 5 bar) 

Diámetro da espiral na zona de transporte: 195 mm 

Espesor da espiral na zona de transporte: 25 mm 

 

Diámetro do tubo exterior: 219 mm 

Espesor do tubo exterior: 3 mm 

Descarga de sólidos: Vertical lateral, despois da zona de compactación 

Tapa de inspección en zona de compactado: Sí, con microinterruptor de seguridade. 

Redución de volume dos sólidos: 40-60 % 

Rendemento de deshidratación: 25 a 35 %   s/MS 

Extracción de líquidos en zona de compactado: Por tubaxe flexible de retorno 

Accionamiento: Motoreductor tipo eixos paralelos 
[...]
c) Calquera modificación das características dun proxecto consignado no anexo I ou no 

anexo II, cando dita modificación cumpre, por si soa, os limiares establecidos no 

anexo I. 

 

d) Os proxectos incluídos no apartado 2, cando así o solicite o promotor. 

 

- Serán obxecto dunha avaliación de impacto ambiental simplificada: 

 

a) Os proxectos comprendidos no anexo II. 

 

b) Os proxectos non incluídos nin no anexo I nin o anexo II que poidan afectar de 

forma apreciable, directa ou indirectamente, a Espazos Protexidos Rede Natura 

2000. 

 

c) Calquera modificación das características dun proxecto do anexo I ou do anexo II, 

distinta das modificacións descritas no artigo 7.1.c) xa autorizados, executados ou 

en proceso de execución, que poida ter efectos adversos significativos sobre o medio 

ambiente. 

 

d) Os proxectos que, presentándose fraccionados, alcancen os limiares do anexo II 

mediante a acumulación das magnitudes ou dimensións de cada un dos proxectos 

considerados. 

 

e) Os proxectos do anexo I que serven exclusiva ou principalmente para desenvolver 

ou ensaiar novos métodos ou produtos, sempre que a duración do proxecto non 

sexa superior a dous anos. 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO AMBIENTAL 
Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada                 Páxina 5 

 

O presente proxecto non se atopa dentro das actuacións previstas no Anexo I e II da Lei 

21/2013 de avaliación ambiental, pero segundo mencionouse tamén serán obxecto de 

avaliación de impacto ambiental “Os proxectos non incluídos nin no anexo I nin o Anexo II que 

poidan afectar de forma apreciable, directa ou indirectamente, a Espazos Protexidos Rede 

Natura 2000”. 

 

No ambito de actuación do proxecto, en concreto, a vertedura das augas residuais, localízanse 

os seguintes espazos protexidos: 

 

- Zona de Especial Conservación (ZEC) “Sistema fluvial Ulla-Deza” (ES 1140001), 

dentro da REDE NATURA 2000 (Directiva 92/43/CEE do 21 de Maio, Lei 42/2007, do 

13 de decembro e Decreto 37/2014 do 27 de marzo). 

 

- Zona de Especial Protección dos Valores Naturais (ZEPVN-ZEC) “Sistema fluvial Ulla-

Deza” (ES 110080) (Decreto 72/2004, do 2 de abril).  

 

 

Visión xeral do proxecto e a súa situación con respecto ao “Sistema Fluvial Ulla-Deza” 

 

Por isto, o trámite ambiental aplicable neste caso é a Evaluación de Impacto 

Ambiental Simplificada. 

 

1.2. OBXECTO DO ESTUDO 

 

O presente traballo elabórase co fin de cumprimentar o establecido na normativa española. No 

artigo 45 da Lei 21/2013, do 9 de Decembro, de avaliación ambiental que rexe a avaliación 

ambiental dos plans, programas e proxectos que poidan ter efectos significativos sobre o medio 

ambiente, garantindo un elevado nivel de protección ambiental, co fin de promover o 

desenvolvemento sustentable,indica que: 

 

1. Dentro do procedemento substantivo de autorización do proxecto o promotor presentará 

ante o órgano substantivo, xunto coa documentación esixida pola lexislación sectorial, unha 

solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada, acompañada do documento 

ambiental co seguinte contido:  

 

a) A motivación da aplicación do procedemento de avaliación de impacto ambiental 

simplificada. 

 

b) A definición, características e localización do proxecto. 

 

c) Unha exposición das principais alternativas estudadas e unha xustificación das 

principais razóns da solución adoptada, tendo en conta os efectos ambientais.  

 

d) Unha avaliación dos efectos previsibles directos ou indirectos, acumulativos e 

sinérgicos do proxecto sobre a poboación, a saúde humana, a flora, a fauna, a 

biodiversidade, o chan, o aire, a auga, os factores climáticos, o cambio climático, a 

paisaxe, os bens materiais, incluído o patrimonio cultural, e a interacción entre todos os 

factores mencionados, durante as fases de execución, explotación, e no seu caso 

durante a demolición ou abandono do proxecto. Cando o proxecto poida afectar directa 

ou indirectamente aos espazos Rede Natura 2000 incluirase un apartado específico para 

a avaliación das súas repercusións no lugar, tendo en conta os obxectivos de 

conversación do espazo.  



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO AMBIENTAL 
Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada                 Páxina 6 

 

e) As medidas que permitan previr, reducir e compensar e, na medida dos posible, 

corrixir, calquera efecto negativo relevante no medio ambiente da execución do 

proxecto. 

 

f) A forma de realizar o seguimento que garanta o cumprimento das indicacións e 

medidas protectoras e correctoras contidas no documento ambiental. 

 

2. DEFINICIÓN, CARACTERÍSTICAS E LOCALIZACIÓN DO PROXECTO 

 

2.1. DEFINICIÓN 

 

O Concello de Vedra está a dar prioridade ao desenvolvemento de infraestruturas de 

saneamento de augas residuais co obxectivo de frear a deterioración ambiental dos medios 

receptores destes efluentes.  

 

Neste ámbito, unha das zonas pendentes de resolver é a parroquia de Santa Baia. onde se 

concentran os principais servizos públicos do concello: a Casa do Concello, o CEIP, o Centro de 

Saúde e dotacións deportivas, ademáis dunha parte importante da poboación do Concello 

(segundo o IGE en 2013 tiña 667 habitantes, 342 mulleres e 325 homes, distribuídos en 14 

entidades de poboación). 

 

O obxecto do Proxecto é dimensionar, medir e valorar as actuacións necesarias para canalizar o 

efluente do colexio (a onde acuden cada día perto de 300 rapaces) a unha nova EDAR (con 

capacidade de tratamento para o global da parroquia) que o trate adecuadamente e o emita ao 

río Pereiro, afluente do río Ulla, en condicións inocuas para o medio. 

 

Esta canalización deberá servir á súa vez como colector xeral de toda a parroquia, que pretende 

ser dotada de infraestructuras de saneamento en futuras actuacións. Deste xeito, realízase 

asimesmo un estudo do conxunto das entidades da Avenida do Mestre Manuel, Pousada, 

Fontao, Marzán e Bazar. 

 

 

2.2. CARACTERÍSTICAS 

 

As obras obxecto do proxecto están situadas na parroquia de Santa Baia de Vedra, no termo 

municipal de Vedra, na provincia de A Coruña. 

 

A execuxión das obras pódense descompoñer en tres apartados: 

 

Colector T1 COLEXIO EDAR 

 

Proxéctase con tubaxe de PVC de 315 mm. de diámetro. A súa lonxitude total é de 1.513 

metros. Este colector, que será considerado como o colector xeral da parroquia e de carácter 

separativo, recolle o efuente do Colexio levándoo cara á EDAR situada a carón do río Pereiro, 

na zona de Bazar. Durante o seu percorrido deixaránse pozos para a incorporación dos futuros 

colectores a acometer en futuras actuacións para o saneamento integral da parroquia. 

 

 

Trazado do colector xeral 

 

Neste colector non se dispoñerán pozos de resalto e os pozos, a executar in situ, afastaranse 

todo o posible entre eles. A profundidade de gabia, segundo indícase en planos, non é superior 

aos 3,85 metros, establecéndose as pendentes entre o 1 ,00% e o 10,00%.  

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO AMBIENTAL 
Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada                 Páxina 7 

 

Para o suministro de auga potable á estación depuradora, proxéctase una tubería de polietileno 

en 2 tramos enterrada na mesma gabia que o colector de saneamento e por riba del, 

respetando a separación mínima adecuada: 

- Primeiro tramo en tubería de 75 mm de diámetro PN-16 (227 m) dende a zona do 

campo de fútbol hasta o pk 0,393 onde se incorporará o futuro colector T4 que recollerá 

as augas residuais de Fontao. 

- Segundo tramo en tubería de 32 mm PN-16 (1.116 m) dende o punto anteriormente 

sinalado hasta a EDAR.  

 

EDAR 

 

Si ben nun primeiro momento, a EDAR solo recibirá as augas do Colexio, será dimensionada 

para que sexa capaz, tras futuras ampliacións da rede, de recoller os núcleos de Avenida do 

Mestre Manuel, Pousada, Fontao, Marzán e Bazar, así como as dotacións municipais existentes 

no ámbito, quedando establecida a súa capacidade en 500 EH. 

 

POBOACIÓN EQUIVALENTE E CAUDAIS DE DISEÑO 

 

Poboación:       500  heq 

Dotación:       180  l/heq·d 

 

Caudal medio de diseño da EDAR:     1,46  l/s  5,26 m3/h 

 

Caudal máximo de diseño da EDAR:     4,21  l/s      15,16 m3/h 

 

CAUDAL MAXIMO DE VERTIDO    126 m3/dia 

CAUDAL MAXIMO DE VERTIDO          45.990  m3/ano 

 

 

 

 

 

OBXECTIVOS DE VERTIDO PROPOSTOS 

 

Parámetro contaminación OV6 

 Tratamientos avanzados para 

reducir el nitrógeno y el fósforo 

con sisterma de desinfección  

DBO5 Rendimiento > 70-90% 

≤ 25 mg/l 

DQO Rendimiento > 75% 

≤ 125 mg/l 

SS Rendimiento > 90% 

≤ 35 mg/l 

Ntotal Rendimiento > 70-80% 

< 15 mg/l 

Ptotal Rendimiento > 80% 

< 2 mg/l 

CT 
Rendimiento ≥ 99,99% 

CF 

 

A solución proposta resúmese nos seguintes procesos: 

 

LIÑA DE AUGA 

 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación untarias:  

 

 Obra de chegada e Pretratamiento:  

o Desbaste de Grosos mediante Cestón de desbaste  

o Pozo de Grosos – Desareado 

o Aliviadoiro xeral 

o Desbaste de finos mediante Tamiz automático vertical de tornillo 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO AMBIENTAL 
Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada                 Páxina 8 

 

 Tratamento biolóxico mediante lodos activos Aireación Prolongada con nitrificación-

desnitrificación i eliminación química do fósforo: 

 

o Tanque anóxico 

o Elevación da auga 

o Reactor aerobio 

o Eliminación química do fósforo 

o Decantación  

o Recirculación interna de licor de mistura 

o Recirculación de lodos 

 

 Desinfección secuencial mediante preozonización e Ultravioletas 

 

LIÑA DE LODOS 

 

Consta de 1 Liña coas seguintes operación unitarias:  

 

 Envío de lodos a espesamento 

 Espesamento de lodos por gravedade 

 

Debido a escasa entidade da depuradora e a pequena producción de lodos xerados debido á 

súa concepción, non se considerará liña de deshidratación dos mesmos. Os lodos xerados en 

exceso serán retirados periódicamente mediante valeirado parcial do espesador e transportados 

para o seu tratamento á outra EDAR existente no propio Concello que sí dispón dunha liña de 

deshidratación de lodos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esquema da solución de depuración proposta 

 

CONDUCCIÓN EDAR – PUNTO DE VERTEDURA 

 

Proxéctase con tubaxe de PVC de 315 mm. de diámetro. A súa lonxitude total é de 60 metros. 

Este colector recolle o efuente de saída da EDAR (arqueta de control da EDAR) levándoo hasta 

o punto de vertedura no río Pereiro. 

 

PERSPECTIVAS FUTURAS DO SANEAMENTO NA PARROQUIA 

 

Como se ten dito na descripción do colector T1 COLEXIO-EDAR, durante o seu percorrido 

deixaránse pozos para a incorporación dos futuros colectores a acometer en futuras actuacións 

para o saneamento integral da parroquia. 

 

Na imaxe que segue, amósase a previsión de colectores na 2ª fase, non incluidos no presente 

proxecto, que permitirían levar por gravedade as augas residuais da zona de actuación ata a 

EDAR. 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO AMBIENTAL 
Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada                 Páxina 9 

 

 

Esquema de colectores de saneamento previstos na 2ª fase 

 

Estes colectores da 2ª fase, serían completados mediante ramais de menor entidade ata 

completar o saneamento de toda a zona, según se observa na seguinte imaxe.  

 

 

Esquema de ramais de saneamento 

 

 

2.3. UBICACIÓN DO PROXECTO 

 

A actuación proxectada localízase na parroquia de Santa Baia. onde se concentran os principais 

servizos públicos do concello: a Casa do Concello, o CEIP, o Centro de Saúde e dotacións 

deportivas, ademáis dunha parte importante da poboación do Concello (segundo o IGE en 2013 

tiña 667 habitantes, 342 mulleres e 325 homes, distribuídos en 14 entidades de poboación). 

 

Habitualmente, nos estudos de impacto ambiental defínese un ámbito do estudo, ou zona 

afectada por él, y un área de actuación, ou zona na cál a intensidade do estudo é superior. 

 

O ámbito de estudio comprende o concello de Vedra, e máis concretamente a parroquia de 

Santa Baia onde se ubicarán as colectores, e a parroquia de Bazar, onde se ubicará a chegada 

dos colectores a EDAR, a EDAR e a conducción de vertido ao río Pereiro. 

 

 

Ubicación prevista da EDAR 

 

Respecto á área de actuación, está constituida por unha banda de terreo en torno a estas 

últimas actuacións. 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO AMBIENTAL 
Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada                 Páxina 10 

 

No ambito de estudo localízanse os seguintes espazos protexidos: 

 

- Zona de Especial Conservación (ZEC) “Sistema fluvial Ulla-Deza” (ES 1140001), 

dentro da REDE NATURA 2000 (Directiva 92/43/CEE do 21 de Maio, Lei 42/2007, do 

13 de decembro e Decreto 37/2014 do 27 de marzo). 

 

- Zona de Especial Protección dos Valores Naturais (ZEPVN-ZEC) “Sistema fluvial Ulla-

Deza” (ES 110080) (Decreto 72/2004, do 2 de abril).  

 

As coordenadas do punto de vertido son UTM ETRS89 29N: 

 

Fuso:   29 

Hemisferio:  N 

Coordenadas Este: 541168.852  

Coordenadas Norte: 4735922.917  

 

 

Lugar de vertido 

 

 

2.3.1. CLIMA 

 

A parroquia de Santa Baia de Vedra forma parte do dominio oceánico hiperhúmedo, con 

temperaturas suaves matizadas pola presencia do val do Ulla. 

 

A temperatura media anual está entre os 8 e os 20ºC, con temperaturas mínimas de -3ºC e 

máximas de 36ºC. As precipitacións son elevadas. 

 

A continuación apórtanse datos de temperatura, humidade e pluviometría obtidos na estación 

meteorolóxica de Pazo de Galegos en Vedra para o ano 2017. 

 

 

 

 

 



Colectores Xerais e E.D.A.R. de Vedra – Vedra (A Coruña)                                                                                                                                    
 

 
DOCUMENTO AMBIENTAL 
Solicitude de inicio da avaliación de impacto ambiental simplificada                 Páxina 11 

 

2.3.2. XEOLOXÍA 

 

O ámbito de estudo sitúase dentro de la Zona de GALICIA-TRAS-OS-MONTES,. 

 

 

 

A situacion na que se atopa o area que corresponde co proxecto é a pertencente á folla 121/05-

08 A Estrada, do Mapa Topográfico Nacional a escala 1:50.000 situada nunha rexión fronteiriza 

entre as provincias da Coruña e Pontevedra, marcando o rio Ulla o limite entre os dous 

territorios administrativos. 

 

 

 

A zona inclúese xeológicamente dentro da zona Centro-Occidental de Galicia encaixada entre as 

provincias da Coruña e Pontevedra no seu parte setentrional e meridional respectivamente.  

 

Desde o punto de vista paleoxeografico, os seus terreos están situados na zona Galicia Media-

Tras-os -Montes caracterizándose por: 

 

a) A ausencia de afloramientos devónico-carboníferos 

b) A presenza dun Ordovícico superior e un Silúrico esquistosos moi potentes (ata 4.000 